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PARLAMENTUL ROMANIEI 

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL 

LEGEA 

bugetului de stat pe anul 2025 

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege. 

CAPITOLUL I 
Dispozitii generate 

Art. 1. — Prezenta lege prevede si autorizeaza pentru anul 
bugetar 2025 veniturile pe capitole si subcapitole si cheltuielile pe 
destinatii si pe ordonatori principali de credite pentru bugetul de stat, 
bugetele Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, 
creditelor externe, fondurilor externe nerambursabile s  activitatilor 
finantate integral din venituri proprii. 
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SECT! UNEA 1 
Dispozitii referitoare Ia bugetul de stat pe anti! 2025 

Art. 2. — (1) Sinteza bugetului de stat, detaliata la venituri pe 
capitole si subcapitole, jar la cheltuieli, pe parti, capitole, subcapitole, 
paragrafe, respectiv titluri, articole si alineate, dupa caz, este prevazuta 
in anexa nr. 1. 

(2) Bugetul de stat se stabileste la venituri in suma de 357.353,0 
milioane lei, jar la cheltuielj in suma de 746.350,4 milioane lei credite 
de angajament si in suma de 499.582,9 milioane lei credite bugetare, cu 
un deficit de 142.229,9 milioane lei. 

(3) Sinteza cheltuielilor bugetare, pe surse de finantare, cu 
detalierea pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole si alineate, 
dupa caz, este prevazuta in anexa nr. 2. 

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite si anexele la 
acestea sunt prevazute in anexa nr. 3. 

Art. 3. — Cheltuielile bugetare sunt detaliate in bugetele 
ordonatorilor principali de credite pe surse de finantare, jar in cadrul acestora 
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole si aljneate de cheltuieli. 

SECTIUNEA a 2-a 
Dispozi(ii referitoare la bugetele locale pe anul 2025 

Art. 4. — Din taxa pe valoarea adaugata se aloca 24.343,7 
milioane lej sume defalcate pentru bugetele locale, din care: 

a) 3.553,3 mjlioane lei pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judetelor, potrivit anexei nr. 4; 

b) 15.799,1 milioane lej pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor 

si 

municipiului Bucurestj, potrivit anexei nr. 5; 
c) 850 milioane lej destinate fnantarii cheltuielilor privind 

dru nurile judetene 
si 

comunale, suma repartizata pe judete potrivit anexei 
nr. 6 astfel: 800 milioane lei repartizate la nivelul alocarii din Legea 
bugetului de stat pe anul 2024, 30 milioane lei repartizata pro-rata 
judetelor care au primit sume in anul 2024 lnai mici decat 10 milioane lei, 
si 20 milioane lei repartizata pro-rata judetelor care au primit sume in anul 
2024 cuprinse in intervalul 10 milioane — 15 mililoane lei. Repartizarea pe 
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uniteti adniinistrativ-teritoriale se face in functie de lungimea 
si 

starea 
tehnica a acestora, prin hoterare, de catre consiliul judetean, dupe 
consultarea primarilor; 

d) 3.204,0 milioane lei pentru echilibrarea bugetelor locale ale 
comunelor, oraselor, municipiilor 

si 

judetelor, pentru finantarea cheltuielilor 
aferente functionarii serviciilor publice de salvare acvatica-salvamar 

si 

a 
posturilor de prim ajutor pe plajele cu destinatie turistica, potrivit 
prevederilor art. 4 aim . (21) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Marii Negre 

si 

controlul activitatilor 
desfasurate pe plaja, aprobata cu modificari 

si 

completari prin Legea 
nr. 274/2006, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, pentru aplicarea 
prevederilor art. 7 aim . (4) 

si 

art. 8 alin. (3) din Ordonanta Guvernului 
nr. 27/1996 privind acordarea de facilitati persoanelor care domiciliaza 
sau lucreaza in unele localiteti din Muntii Apuseni 

si 

in Rezervatia 
Biosferei „Delta Dunarii", republicate, cu modificarile 

si 

completarile 
ulterioare, pentru judetul Suceava, pentru aplicarea prevederilor art. XII 
aim . (1) lit. b) din Ordonanta de urgente a Guvernului nr. 114/2009 
privind unele masuri financiar-bugetare, aprobata prin Legea 
nr. 240/2011, cu modificarile ulterioare, precum si pentru finantarea unor 
cheltuieli curente si de capital, potrivit anexelor nr. 7, 7/01, 7/02 si 7/03; 

e) 937,3 milioane lei pentru finantarea invetamantului preuniversitar 
particular si confesional acreditat, inclusiv pentru finantarea de baza 
acordate potrivit prevederilor art. 138 alin. (9) din Legea invatamantului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificarile si completarile ulterioare, 
potrivit anexei nr. 8. 

Art. 5. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata, 
prevazute la art. 4 lit, a), sunt destinate: 

a) finantarii serviciilor sociale din sistemul de protectie a 
copilului 

si 

a mesurilor de protectie de tip centre de zi 
si 

centre 
rezidentiale pentru persoane adulte Cu handicap, in baza standardelor de 
cost calculate pentru beneficiari/tipuri de servicii sociale, prevazute in 
Hotararea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de 
cost pentru serviciile sociale, cu modificarile ulterioare, in limita 
prevazute la art. 20 aim . (1) din Ordonanta de urgente a Guvernului 
nr. 103/2013 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice 
in anul 2014, precum 

si 

alte masuri in domeniul cheltuielilor publice, 



4 

aprobata cu completari prin Legea nr. 28/2014, cu modificarile i 
completarile ulterioare; 

b) finantarii cheltuielilor determinate de implementarea 
Programului pentru coli al Romaniei, in perioada ianuarie-iunie a anului 
~colar 2024 — 2025, potrivit prevederilor Hotararii Guvernului 
nr. 1032/2024 privind stabilirea bugetului pentru implementarea 
Programului pentru coli al Romaniei in perioada 2023 — 2029, aprobat 
prin Hotararea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului 
pentru coli al Romaniei in perioada 2023 — 2029, precum i pentru 
stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in anul colar 

2023 — 2024, pentru anul colar 2024 — 2025, precum i pentru 
modificarea i completarea Hotararii Guvernului nr. 652/2023 privind 
aprobarea Programului pentru coli at Romaniei in perioada 2023 — 2029, 
precum i pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in 
anul Scolar 2023 — 2024, cu incadrarea in sumele prevazute pentru anul 
2025 in fiecare dintre anexele nr. 1 — 3 la aceasta hotarare; 

c) finantarii drepturilor copiilor Cu cerise educationale speciale 
care frecventeaza invatamantul special, potrivit prevederilor art. 70 alms. (5) 
lit. b) din Legea nr. 198/2023, cu modificarile si completarile ulterioare, 

in cuantumurile stabilite in anexa la Hotararea Guvernului nr. 838/2022 

privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente 
drepturilor la imbracaminte, incaltaminte, materiale igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucarii, transport, materiale cultural-sportive, precum 
~i suniele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii i tinerii pentru 

care s-a stabilit o masura de protecie speciala intr-un serviciu public de 

tip rezidential, precum i pentru mamele protejate in centre maternale, i 

ale art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind protectia i promovarea 

drepturilor copilului, republicata, cu modificarile i completarile 

ulterioare; 
d) finantarii cheltuielilor cu bunuri i servicii pentru intretinerea 

curenta a unitatilor de invatamant special i centrelor judeene de resurse 

~i asisten~a educationala din invatamantul special; 

e) finantarii cheltuielilor de functionare pentru unitatile de 

ingrijire la domiciliu i pentru caminele pentru persoane varstnice de la 

nivelul judeelor, potrivit prevederilor art. 12 alms. (3) lit. b) Si ale art. 18 

alms. (5) lit. b) din Legea nr. 17/2000 privind asistenta sociala a 

persoanelor varstnice, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, in baza standardelor de cost calculate pentru beneficiari/tipuri 
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de servicii sociale, aprobate potrivit prevederilor Hotararii Guvernului 
nr. 426/2020, cu modificarile ulterioare; 

f) finantarii stimulentului educational, sub forma de tichete 
sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015 privind stimularea participarii in 
invetamantul pre~colar a copiilor provenind din familii defavorizate, 
republicata. 

(2) In situatiile in care Programul pentru coli al Romaniei se 
deruleaze de catre consiliile locale ale comunelor, ora~elor i 
municipiilor, prin hotarare a consiliului judeean se vor repartiza sume 
cu aceasta destinatie unitetilor administrativ-teritoriale respective, in 
veniturile bugetului local al judetului find aprobate doar sumele 
nerepartizate. In baza hotararii consiliului judeean, sumele repartizate 
comunelor, oraelor i municipiilor se reflecta in bugetele locale ale 

acestora la indicatorul de venituri „Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeelor". 

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata prevazute la 

art. 4 lit. b) sunt destinate: 
a) finantarii de baza a unitetilor de invatamant preuniversitar de 

stat, pentru categoriile de cheltuieli prevazute la art. 139 aim . (2) lit. b) 
~i c) din Legea nr. 198/2023, cu modificarile si completarile ulterioare; 

b) finantarii drepturilor asistentilor personals ai persoanelor cu 

handicap gray sau indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap 

gray acordate in baza prevederilor art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 

privind protectia i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicata, Cu modificarile i completarile ulterioare, in limita prevazute 

la art. 20 aim . (2) din Ordonanta de urgena a Guvernului nr. 103/2013, 

aprobata cu completari prin Legea nr. 28/2014, cu modificarile i 

completarile ulterioare; 
c) finantarii cheltuielilor descentralizate la nivelul sectoarelor i 

municipiului Bucure~ti, respectiv pentru: servicii sociale din sistemul de 

protectie a copilului, implementarea Programului pentru coli al 

Romaniei, in perioada ianuarie — iunie a anului colar 2024 - 2025, 

potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr. 1032/2024, cu incadrarea 

in sumele prevazute pentru anul 2025 in fiecare dintre anexele nr. 1 — 3 

La aceasta hotarare, cheltuielile cu bunuri i servicii pentru Intretinerea 

curenta a unitatilor de invatamant special i a Centrului Municipiului 

Bucure~ti de Resurse i Asistenta Educationala, drepturile copiilor cu 
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cerinte educatlonale Speclale care frecventeaza invatamantul special ~S l 

invatamantul de masa, finantarea stimulentului educational, sub forma 
de tichete sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015, republicata, pentru 
precolarii din invatamantul de masa; 

d) finantarii stimulentului educational, sub forma de tichete 
sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015, republicata; 

e) finantarii drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale 
integrati in invatamantul de masa, potrivit prevederilor art. 70 alin. (5) lit. b) 
din Legea nr. 198/2023, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
cuantumurile stabilite in anexa la Hotararea Guvernului nr. 838/2022 i 
ale art. 129 din Legea nr. 272/2004, republicata, cu modificarile i 
completarile ulterioare; 

f) finantarii cheltuielilor de functionare ale unitatilor de ingrijire 
la domiciliu, ale centrelor de zi de ingrijire i recuperare i ale camunelor 
pentru persoane varstnice de la nivelul comunelor, ora~elor, 
municipiilor, sectoarelor municipiului Bucure~ti i municipiului 
Bucuresti, potrivit prevederilor art. 12 alin. (3) lit. b) i ale art. 18 alin. (5) 
lit. b) din Legea nr. 17/2000, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in baza standardelor de cost calculate pentru beneficiari/tipuri 
de servicii sociale, aprobate conform prevederilor Hotararii Guvernului 
nr. 426/2020, cu modificarile ulterioare, precum i pentru plata 
indemnizatiei ingrijitorilor informali, potrivit prevederilor art. 13 alin. (7) 
din aceeasi lege; 

g) finantarii gratuitatii acordate elevilor prevazuti la art. 83 alin. (1) 
din Legea nr. 198/2023, cu modificarile si completarile ulterioare, la 
transportul public local i metropolitan rutier, potrivit prevederilor art. 83 
alin. (2) lit, a) din aceea~i lege; 

h) finantarii centrelor de zi licentiate, destinate prevenirii 
separarii copilului de familie, organizate la nivelul comunelor, ora~elor 
~i municipiilor, potrivit prevederilor art. 21 alin. (1) lit, a) si alin. (2) 
din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activitatii de prevenire a 
separarii copilului de familie, cu modificarile si completarile ulterioare; 

i) finantarii centrelor de asistenta sociala pentru persoane adulte 
cu handicap aflate in subordinea/coordonarea directiilor de asistenta 
sociala organizate la nivelul comunelor, oraelor i municipiilor si a 
masurilor de protectie de tip centre de zi i centre rezidentiale pentru 
persoane adulte cu handicap, la nivelul sectoarelor municipiului 
Bucuresti; 
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j) pentru implementarea Programului national „Masa sanatoasa", 
potrivit prevederilor art. LI aim . (3) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in 
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general 
consolidat pe anul 2025, pentru modificarea 

si 

completarea unor acte 
normative, precum 

si 

pentru prorogarea unor termene. 
(4) Repartizarea pe comune, orase, municipii, sectoare 

si 

municipiul Bucuresti a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata 
destinate finantarii cheltuielilor prevazute la aim . (3) se face astfel: 

a) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la aim . (3) lit, a), d) 

si 

e), repartizarea sumelor se face prin decizie a directorului directiei 
generale regionale a finantelor publice/sefului administratiei judetene a 
finantelor publice, in baza actului administrativ emis de inspectorul 
scolar general al inspectoratului scolar judetean/al municipiului 
Bucuresti, in termen de 10 zile calendaristice de la data intrarii in vigoare 
a prezentei legi, cu privire la repartizarea sumelor pe unitati/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale, precum 

si 

pe unitati de invatamant; 
b) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la alin. (3) lit. b), 

repartizarea sumelor se face prin decizie a directorului directiei generale 
regionale a finantelor publice/sefului administratiei judetene a finantelor 
publice, potrivit datelor de fundamentare transmise de catre 
unitatile/subdiviziunile administrativ-teritoriale; 

c) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la alin. (3) lit. f), 
repartizarea sumelor se face prin decizie a directorului directiei generale 
regionale a finantelor publice/sefului administratiei judetene a finantelor 
publice, conform propunerii agentiei judetene pentru plati 

si 

inspectie 
sociala/Agentiei pentru Plati 

si 

Inspectie Sociala a Municipiului 
Bucuresti; 

d) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la alin. (3) lit. g), 
repartizarea sumelor pe unitati/subdiviziuni adm in istrativ-teritoriale se 
face prin decizie a directorului directiei generale regionale a finantelor 
publice/sefului administratiei judetene a finantelor publice, proportional cu 
sumele solicitate in termen de 10 zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
legi de catre fiecare unitate/subdiviziune administrativ-teritoriale. Sumele 
solicitate pentru finantarea cheltuielilor prevazute la aim . (3) lit. g) pot 
depasi cu maxim 5% nivelul platilor efectuate in anul 2024 cu aceeasi 
destinatie, cu exceptia celor solicitate de unitatile/subdiviziunile 
administrativ-teritoriale care asigura finantarea acestor cheltuieli 
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incepand cu anul 2025 si care pot solicita some la nivelul celor estimate 
pentru anul 2025; 

e) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la alin. (3) lit. h), 
repartizarea sumelor pe unitati administrativ-teritoriale se face prin 
decizie a directorului directiei generale regionale a finantelor 
publice/sefului administratiei judetene a finantelor publice, potrivit 
anexei nr. 5/01; 

f) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la aim . (3) lit. 1), 
repartizarea sumelor pe unitati/subdiviziuni administrativ-teritoriale se 
face prin decizie a directorului directiei generale regionale a finantelor 
publice/sefului administratiei judetene a finantelor publice, potrivit 
anexei nr. 5/02; 

g) pentru finantarea cheltuielilor prevazute la aim . (3) lit. j), 
repartizarea pe unitati/subdiviziuni administrativ-teritoriale 

si 

pe unitati 
de invatamant a sumei de 1.139.400 mu i lei prevazute la pozitia 43 din 
anexa nr. 5 se aprobe prin hoterare a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Educatiei si Cerceterii. 

(5) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata prevazute la aim . (3) lit. c) se face prin decizie a directorului 
Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice a Municipiului 
Bucuresti, cu respectarea acelorasi reguli prevazute la aim . (4). 

(6) Pentru finantarea integrals a cheltuielilor prevazute la alias. (1) 

si 

(3), pe lange sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata, 
autoritatile administratiei publice locale aloca 

si 

sume din veniturile 
proprii ale bugetelor locale ale acestora, precum 

si 

din sume defalcate 
din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale, dupe 
caz. 

(7) Repartizarea pe comune, orase, municipii, sectoare 
si 

municipiul Bucuresti, dupe caz, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru finantarea unitetilor de invatamant particular 

si 

confesional acreditate, prevazute la art. 4 lit. e), se face prin decizie a 
directorului directiei generate regionale a finantelor publice/sefului 
administratiei judetene a finantelor publice, in baza actului administrativ 
emis de inspectorul scolar general at inspectoratului scolar judetean/al 
municipiului Bucuresti, cu privire la repartizarea su nelor pe 
unitati/subdiviziuni administrativ-teritoriale, precum 

si 

pe unitati de 
invatamant. 
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(8) In vederea repartizarii prevazute la alias. (4) lit, a) 
si 

alias. (7), 
directiile generale regionale/administratiile judetene ale finantelor 
publice, la solicitarea inspectoratelor scolare judetene/al municipiului 
Bucuresti, furnizeaza informatii cu caracter financiar. 

Art. 6.— (1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, prin derogare de la prevederile art. 32 

si 

33 din Legea 
nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, din impozitul pe venit cuvenit bugetelor locale, 
estimat a fi incasat la bugetul de stat, la nivelul fiecarei unitati 
administrativ-teritoriale se repartizeaza prin decizie a directorului 
directiei generale regionale a finantelor publice/sefului administratiei 
judetene a finantelor publice urmatoarele cote: 

a) 15% la bugetul local al judetului; 
b) 63% la bugetele locale ale comunelor, oraselor 

si 

municipiilor 
pe al caror teritoriu ii desfasoara activitatea pletitorii de impozit pe venit. In 
cazul in care media pe locuitor, calculate la nivelul fiecarui municipiu, oral 
sau comuna, dupe caz, ca raport intre suma corespunzatoare cotei prevazute 
la prezentul alineat si numarul de locuitori, este mai mare de 2.000 
lei/locuitor/an in cazul municipiilor si respectiv 1.500 lei/locuitor/an in cazul 
oraselor si comunelor, la diferenta rezultata intre soma aferenta cotei de 63% 

si cea calculate prin inmultirea numarului de locuitori cu media per locuitor 
corespunzatoare tipului unitatii administrativ-teritoriale se aplica o retinere 
de 15% in cazul municipiilor si 10% in cazul oraselor si comunelor. In baza 
retinerilor de 15%, respectiv 10%, prevazute la prezentul alineat, se 
calculeaza coeficienti de corectie care se utilizeaza lunar la detenninarea 
sumelor aferente cotelor cuvenite unitatilor administrativ-teritoriale 
respective si care se aproba prin ordin al viceprim-ministrului, ministrului 
finantelor in termen de 5 zile lucratoare de la data intrarii in vigoare a prezentei 
legi. Retinerile astfel aplicate sunt venituri definitive ale bugetului de stat; 

c) 6% intr-un cont distinct deschis pe seama directiei generate 
regionale a finantelor publice/administratiei judetene a finantelor 
publice, ce se repartizeaza bugetelor locale ale comunelor, oraselor 

si 

municipiilor prin hotarare a consiliului judetean; 
d) 14% intr-un cont distinct, deschis la Trezoreria operative 

centrala, codificat cu codul de identificare fiscala 8609468, pentru 
echilibrarea la nivel national a bugetelor locale ale comunelor, oraselor, 
municipiilor Si judetelor; 
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e) 2% intr-un cont distinct deschis pe seama directiilor generale 
regionale ale finantelor publice/administratiilor judetene ale finantelor 
publice, pentru finantarea institutiilor publice de spectacole din 
subordinea autoritatilor administratiei publice locale ale unitatilor 
administrativ-teritoriale din judete, respectiv teatre, opere i filarmonici. 

(2) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
legi, prin derogare de la prevederile art. 32 i 33 din Legea nr. 273/2006, 
cu modificarile i completarile ulterioare, din impozitul pe venit cuvenit 
bugetelor locale, estimat de structura de specialitate din cadrul Directiei 
Generale Regionale a Finantelor Publice Bucureti a fi incasat la bugetul 
de stat, la nivelul municipiului Bucureti, se repartizeaza prin decizie a 
directorului Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice Bucureti, 
astfel: 

a) o cots de 14% in contul prevazut la aim . (1) lit. d); 
b) din suma corespunzatoare cotei de 86%, o cots de 45% se 

repartizeaza pentru bugetul local al municipiului Bucureti, jar diferenta 
de 55% se repartizeaza sectoarelor municipiului Bucureti; 

c) din suma corespunzatoare cotei de 45% prevazuta la lit. b) o 
cots de 1,5% se repartizeaza judetului Ilfov, intr-un cont distinct de 
venituri, pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. Suma 
corespunzatoare se va estima de catre Directia Generals Regionala a 
Finantelor Publice Bucureti i se va comunica Consiliului Judetean lifov; 

d) pentru sectoarele municipiului Bucureti, suma corespunzatoare 
cotei de 55% prevazuta la lit. b) se imparte la numarul total de locuitori 
ai municipiului Bucureti i se inmulte~te cu numarul de locuitori ai 

fiecarui sector, asa cum este stab iiit in datele definitive publicate pe site-ul 
Intitutului National de Statistics in data de 13 ianuarie 2025 cu privire la 
diseminarea Recensamantului populatiei si locuintelor, respectiv situatia 
populatiei rezidente dupa domiciliu, pe judete si municipii, orase, 

comune la data de 1 decembrie 2021. 
(3) Sumele corespunzatoare cotelor prevazute la aim . (1) lit. d) 

si aim . (2) lit, a), pentru echilibrarea bugetelor locale la nivel national, se 
repartizeaza: 

a) bugetelor locale ale judetelor ale caror venituri estimate a fi 
incasate in anul 2025 din cota prevazuta la aim . (1) lit, a) sunt mai mici 

de 385 lei/locuitor/an, dar fara a depasi suma de 285.000 mu i lei/an; 

b) bugetelor locale ale comunelor, oraselor si municipiilor ale 
caror venituri estimate a fi incasate in anul 2025 din cota prevazuta la 
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aljn. (1) lit. b) sunt mai mici de 900 lei/locuitor/an si/sau mai mici de 
1 .750 mu i lei/unitate administrativ-teritoriale/an. 

(4) In cazul in care veniturile estimate a fi incasate in anu12025 
din cotele prevazute la aim . (1) lit, a) si b) precum 

si 

din sumele 
repartizate potrivit prevederilor aim . (3) nu asigura nivelurile stabilite la 
acest alineat, in completare se repartizeaza sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale. 

(5) Sumele stabilite conform prevederilor alin. (1) lit. b), alin. (3) si 
(4) se aproba prin ordin al viceprim-ministrului, ministrului finantelor in 
termen de 5 zile lucratoare de la intrarea in vigoare a prezentei legi si vor 
face obiectul deciziei prevazute la aljn. (1). Prin acelasi ordin se aproba 
atat coeficientii de corectie prevazuti la alin. (1) lit. b) cat si coeficientii 
de repartizare pe unitati administrativ-teritoriale a sumei corespunzatoare 
cotei de 14% incasate in contul prevazut la aim . (1) lit. d), ce se utilizeaza 
lunar in executie. 

(6) Sumele corespunzatoare cotei de 6% din impozitul pe venit, 
prevazute la alin. (1) lit. c), se repartizeaza in mod egal judetelor, in 
limita sumei de 43.654 mu i lei, reprezentand fond la dispozitia consiliului 
judetean. In cadrul fiecarui judet, fondul la dispozitia consiliului judetean 
se repartizeaza integral in anul 2025 comunelor, oraselor 

si 

municipiilor, 
prin hotarare a consiliului judetean, cu prioritate pentru asigurarea 
cofinantarii proiectelor de infrastructure si, in limita sumelor ramase 
disponibile, si pentru sustinerea programelor de dezvoltare locale. 
Sumele repartizate potrivit prevederilor prezentului alineat se reflecta in 
bugetele locale ale unitatilor administrativ-teritoriale, la o pozitie 
distincta de venituri. Pentru repartizarea pe unitati administrativ-
teritoriale a sumelor din fond, consiliul judetean are obligatia ca, in 
termer de 5 zile lucratoare de la data intrarii in vigoare a prezentei legi, 
sa solicite in scris tuturor unitatilor administrativ-teritoriale din cadrul 
judetului prezentarea de cereri pentru acordarea de sume pentru 
destinatiile prevazute. Hotararea consiliului judetean se comunica 
directorului directiei generale regionale a finantelor publice/sefului 
administratiei judetene a finantelor publice, institutiei prefectului 

si 

unitatilor administrativ-teritoriale din judet. In executie, la nivelul 
fiecarei directii generale regionale a finantelor publice/administratii 
judetene a finantelor publice, soldul contului prevazut la alin. (1) lit. c) 
se imparte la numarul total de 41 de judete, jar suma rezultate se vireaza 
fiecaruia dintre celelalte 40 de judete, in vederea aplicarii prevederilor 
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prezentului alineat. 
(7) Soldul contului prevazut la art. XX aim . (1) lit. c) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 156/2024 se vireaza de catre 

directiile generale regionale ale finantelor publice/administratiile 

judetene ale finantelor publice in termen de 3 zile lucratoare de la data 
intrarii in vigoare a prezentei legi, astfel: 

a) sumele corespunzatoare cotei de 6%, din impozitul pe venit 

incasat in contul distinct deschis in acest scop, reprezentand 27,3% 

aplicat la sold, in contul distinct prevazut la aljn. (1) lit. c); 
b) sumele corespunzatoare cotei de 14%, din impozitul pe venit 

incasat in contul distinct deschis in acest scop, reprezentand 63,6% 

aplicat la sold, in contul distinct prevazut la alin. (1) lit. d); 
c) sumele corespunzatoare cotei de 2%, din impozitul pe venit 

incasat in contul distinct deschis in acest scop, reprezentand 9,1 % aplicat 

la sold, in contul distinct prevazut la aim . (1) lit. e). 
(8) In executie, sumele incasate potrivit prevederilor aim . (7) lit, a) 

si b) se vireaza unitatilor administrativ-teritoriale in termen de 

7 zile lucratoare de la data intrarii in vigoare a prezentei legi, astfel: 

a) suma incasata potrivit prevederilor aim . (7) lit, a) se imparte 

la numarul total de 41 de judete, jar suma rezultata se vireaza fiecaruia 

dintre celelalte 40 de judete; 
b) suma incasata potrivit prevederilor alin. (7) lit. b) se vireaza 

cu respectarea coeficientilor de repartizare aprobati potrivit prevederilor 

aim . (5). 
(9) In executie, sumele incasate, aferente cotelor prevazute la 

aim . (1) lit, a) si b), si aim . (2) lit. b) si c) se aloca de catre directiile 

generale regionale ale finantelor publice/administratiile judetene ale 

finantelor publice bugetelor locale ale unitatilor/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale, pang cel tarziu la data de 8 a lunii in curs pentru 

Luna anterioara, iar cele prevazute la aim . (1) lit. c) si alin. (2) lit. d) se 

aloca in acela~i termen, proportional cu sumele repartizate. Sumele 

corespunzatoare cotei de 63% aferente unitatilor administrativ-teritoriale 

pentru care planul s-a stabilit cu aplicarea retinerilor prevazute la aim . (1) 

lit. b), se diminueaza cu coeficientii de corectie aprobati, iar sumele 

ramase neaaocate raman venituri definitive ale bugetului de stat. 

(10) Sumele aflate in soldul contului prevazut la aljn. (1) lit. d) 

se vireaza intr-un cont distinct de venituri ale bugetului de stat „Cote 

defalcate din impozitul pe venit in curs de distribuire, pentru echilibrarea 
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bugetelor locale" si se aloca lunar unitatilor administrativ-teritoriale in 

termenul prevazut la aim . (9), cu respectarea coeficientilor de repartizare 

aprobati potrivit prevederilor aim . (5). In situatia in care suma totala 

rezultata din aplicarea coeficientilor de repartizare este mai mare decat 

soldul contului, ajustarea se efectueaza cu unitatea/unitatile administrativ-

teritoriale careia/carora i/li se aloca soma cea mai mare, jar daca suma 

totala rezultata din aplicarea coeficientilor de repartizare este mai mica 

decat soldul contului, ajustarea se efectueaza cu unitatea/unitatile 
administrativ-teritoriale careia/carora i/li se aloca suma cea mai mica. 

Prezentul alineat se aplica si sumelor prevazute la aljn. (8) lit. b). 
(11) Impozitul pe venit incasat suplimentar in anul 2025, 

corespunzator cotelor prevazute la aim . (1) lit, a) si b) si aim . (2) lit. b) 

si c) se repartizeaza integral bugetelor locale, in baza deciziei 

directorului directiei generale regionale a finantelor publice/~efului 

administratiei judetene a finantelor publice, se cuprind in bugetele locale 

prin rectificare bugetara locala si se aloca bugetelor locale potrivit 

prevederilor prezentului articol. 
(12) In executie, sumele incasate suplimentar fata de planul 

aprobat, aflate in soldul contului prevazut la alin. (1) lit. d), se alocs 

unitatilor administrativ-teritoriale in termenul prevazut la alin. (9) cu 

respectarea coeficientilor de repartizare aprobati potrivit prevederilor 

aljn. (5) i se cuprind in bugetele locale prin rectificare bugetara locala. 

(13) Impozitul pe venit corespunzator cotei de 6%, prevazuta 

la alin. (1) lit. c), incasat suplimentar, se repartizeaza in mod egal 

judetelor, peste limita stabilita, jar in cadrul fiecarui judet, in baza 

deciziei directorului directiei generale regionale a finantelor 

publice/~efului administratiei judetene a finantelor publice, consiliul 

judetean repartizeaza, pana la data de 10 decembrie 2025, comunelor, 

oraelor i municipiilor, integral, prin hotarare, sumele suplimentare care 

se cuprind in bugetele locale prin rectificare bugetara locala. 

(14) Alocarea sumelor repartizate potrivit aim . (13) se face pana 

la data de 16 decembrie 2025. 
(15) Sumele aferente cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale, sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata 

pentru echilibrarea bugetelor locale si unitatile administrativ-teritoriale 

carora li se aplica retinerile prevazute la aim . (1) lit. b) sunt stabilite pe 

baza datelor definitive publicate pe site-ul Institutului National de 

Statistics in data de 13 ianuarie 2025 cu privire la diseminarea 
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Recensamantului populatiei si locuintelor, respectiv situatia populatiei 
rezidente dupa domiciliu, pe judete si municipii, orase, comune la data de 
1 decembrie 2021 si a impozitului pe venit estimat de Ministerul 
Finantelor pentru anul 2025 i nu include categoriile de impozite care, 
potrivit legii, se retin integral la bugetul de stat. 

Art. 7.— (1) Sumele incasate: 
a) pang la data de 31 mai 2025 aferente cotei prevazute la art. 6 

aim . (1) lit. e), cumulate la nivel national, se repartizeaza prin hotarare a 
Guvernului, initiata de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei pang la data de 30 iunie 2025, potrivit solicitarilor 
transmise acestei institutii pans la data de 5 iunie 2025 de catre unitatile 
administrativ-teritoriale in subordinea carora functioneaza institutii 
publice de spectacole, respectiv teatre, opere i filarmonici. Pans la data 
de 10 iunie 2025, soldul contului 50.75 .08 „Disponibil din cote defalcate 
din impozitul pe venit pentru finantarea institutiilor publice de spectacole 
din subordinea autoritatilor administratiei publice locale", deschis pe 
seama directiilor generale regionale ale finantelor publice/ 
administratiilor judetene ale finantelor publice, se transfers in contul 
50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
finantarea institutiilor publice de spectacole din subordinea autoritatilor 
administratiei publice locale", deschis pe numele Ministerului 
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice i Administratiei la Activitatea de 
Trezorerie i Contabilitate Publics a 1Vlunicipiului Bucure~ti; 

b) in perioada 1 iunie 2025 — 31 august 2025, cumulate la nivel 
national, se repartizeaza unitatilor administrativ-teritoriale in subordinea 
carora functioneaza institutii publice de spectacole, respectiv teatre, 
opere i filarmonici, prin hotarare a Guvernului initiata de Ministerul 
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei pana la data de 30 
septembrie 2025, in baza solicitarilor transmise acestei institutii pana la 
data de 10 septembrie 2025. Tot pana la data de 10 septembrie 2025, 

soldul contului 50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru finantarea institutiilor publice de spectacole din subordinea 
autoritatilor administratiei publice locale", deschis pe seama directiilor 

generale regionale ale finantelor publice/administratiilor judetene ale 

finantelor publice, se transfers in contul 50.75.08 „Disponibil din cote 
defalcate din impozitul pe venit pentru finantarea institutiilor publice de 
spectacole din subordinea autoritatilor administratiei publice locale", 
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deschis pe numele Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice i 
Administratiei la Activitatea de Trezorerie i Contabilitate Publica a 
Municipiului Bucure~ti; 

c) in perioada 1 septembrie 2025 — 10 decembrie 2025, cumulate 
la nivel national, se repartizeaza unitatilor administrativ-teritoriale in 
subordinea carora functioneaza institutii publice de spectacole, respectiv 
teatre, opere i filarmonici, prin hotarare a Guvernului initiata de 
Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice i Administratiei pang la data 

de 18 decembrie 2025, in baza solicitarilor transmise acestei institutii 
pang la data de 5 decembrie 2025. In acest scop, soldul la data de 

10 decembrie 2025 al contului 50.75.08 „Disponibil din cote defalcate 
din impozitul pe venit pentru finantarea institutiilor publice de spectacole 
din subordinea autoritatilor administratiei publice locale", deschis pe 

seama directiilor generate regionale ale finantelor publice/administratiilor 

judeene ale finantelor publice, se transfers in aceea~i data in contul 

50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru 

finantarea institutiilor publice de spectacole din subordinea autoritatilor 

administratiei publice locale", deschis pe numele Ministerului 

Dezvoltarii, Lucrarilor Publice i Administratiei la Activitatea de 

Trezorerie Si Contabilitate Publica a Municipiului Bucureti. Cu sumele 

repartizate prin hotarare a Guvernului, potrivit prevederilor prezentului 

alineat, se rectifica bugetele locale. In termen de 5 zile de la data intrarii 

in vigoare a hotararilor Guvernului prevazute de prezentul alineat, 

Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice Si Administratiei vireaza 

unitatilor administrativ-teritoriale sumele aprobate, din contul 50.75.08 

„Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru finantarea 

institutiilor publice de spectacole din subordinea autoritatilor 

administratiei publice locale", deschis pe numele sau, in conturile de 

venituri ale unitatilor administrativ-teritoriale 21.A.04.06.00 „Sume 

repartizate pentru finantarea institutiilor de spectacole i concerte", 

codificate cu codurile de identificare fiscala ale acestora. 

(2) La repartizarea pe unitati administrativ-teritoriale a sumelor 

constituite in contul 50.75.08 deschis pe seama Ministerului Dezvoltarii, 

Lucrarilor Publice i Administratiei se au in vedere urmatoarele criterii: 

a) daca solicitarile unitatilor administrativ-teritoriale dintr-un 

jude sunt mai mici decat sumele din cota de prevazuta la art. 6 aim . (1) 

lit. e) %ncasate la nivelul judeului respectiv, se aloca integral suma 

solicitats; 
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b) dace solicitarile unitatilor administrativ-teritoriale dintr-un 
judet sunt mai magi decat sumele din cota de 2% prevazuta la art. 6 aim . (1) 
lit. e) incasate la nivelul judetului respectiv, se aloca sume la nivelul 
incasarilor din judetul respectiv, fiecarei institutii solicitante aplicandu-se 
pro-rata calculate asupra cumulului executiei anului 2024, jar la suma 
solicitata peste nivelul incasarilor din cadrul judetului, fiecarei institutii 
solicitante i se aloca sume aplicandu-se pro-rata, calculate asupra 
cumulului executiei anului 2024 a institutiilor solicitante, totalului 
sumelor ramase nesolicitate, la nivel national. Ministerul Finantelor 
comunica Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice i Administratiei 
executiile bugetare ale institutiilor solicitante pane cel tarziu la data de 
13 iunie 2025; 

c) rezonabilitatea solicitarii. 
(3) Sumele ramase neutilizate Ia finele anului in soldul contului 

50.75.08 „Disponibil din cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
finantarea institutiilor publice de spectacole din subordinea autoritatilor 
administratiei publice locale", deschis pe numele Ministerului 
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice Si Administratiei, se vireaza la data de 
23 decembrie 2025 la bugetul de stat, in contul 20.A.04.01.00 „Venituri 

ale bugetului de stat — cote defalcate din impozitul pe venit", codificat cu 
codul de identificare fiscala al acestuia. 

(4) Sumele din contul prevazut la art. 6 aim . (1) lit. c) incasate i 
nerepartizate pe unitati adminjstrativ-teritoriale in tennenul prevazut la art. 6 
aim . (13), precum i sumele din fondul prevazut la art. 6 alin. (1) lit. e), 
existente la data de 24 decembrie 2025 in conturile distincte deschise pe 
seama djrectiilor generale regionale ale finantelor publice/administratiilor 
judetene ale finantelor publice, se restjtuie de cetre directia generale 
regionala a finantelor publice/administratia judeteana a finantelor publice 

la bugetul de stat, in contul corespunzator subdiviziunij de clasificatie 
bugetara din care au fost incasate, deschis la nivelul unitatii Trezoreriej 
Statului cu rol de municipiu resedinta de judet. 

(5) Sumele repartizate se utilizeaza exclusiv pentru finantarea 

institutiilor publice de spectacole din subordinea autoritatilor 

administratiei publice locale, respectiv teatre, opere i filarmonici. 

Sumele ramase neutilizate la sfar~itul anului von fi reflectate conform 

prevederilor art. 70 din Legea iii'. 273/2006, cu modificarile i 

completarile ulterioare. 
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(6) Autoritatile administratiei publice locale ale unitatilor 
administrativ-teritoriale, beneficiare ale sumelor repartizate in anul 2025 
potrivit prevederilor prezentului articol, pentru finantarea institutiilor 
publice de spectacole din subordinea acestora, respectiv teatre, opere i 
filarmonici, sunt obligate sã intocmeasca i sa prezinte un raport, detaliat 
pe sectiunea de functionare i sectiunea de dezvoltare, cu privire la 
niodalitatea de utilizare a sumelor primite i utilizate pentru buna 
desfa~urare a activitatii institutiilor beneficiare. Raportul se prezinta de 
catre autoritatile executive de la nivelul unitatilor administrativ-
teritoriale autoritatilor deliberative de la nivelul unitatilor administrativ-
teritoriale, odata cu contul de executie al bugetului local, i se publice pe 
pagina web a acestora i, in cazul in care exista, i pe pagina web a 
institutiilor beneficiare i se inainteaza i Ministerului Dezvoltarii, 

Lucrarilor Publice i Administratiei. 

Art. 8. — Categoriile de venituri si cheltuieli aferente bugetelor 

locale pe anul 2025 sunt prevazute in anexa nr. 9. 

SECTI UNEA a 3-a 
Dispozitii referitoare la bugetul Fondului national uric 

de asigurari sociale de sanRtate pe anti! 2025 

Art. 9. — (1) Veniturile si cheltuielile bugetului Fondului 
national unic de asigurari sociale de sanatate, precum si bugetul 

fondurilor externe nerambursabile utilizate de Casa Nationala de 

Asigurari de Sanatate sunt prevazute in anexa nr. 10. 
(2) Sinteza veniturilor si cheltuielilor alocate pe surse de 

finantare, detaliate la venituri pe capitole i subcapitole, jar la cheltuieli 

pe parti, capitole i titluri, dupe caz, este prevazute in anexa nr. 10/01. 

(3) Cheltuielile bugetului Fondului national unic de asigurari 

sociale de sanatate, detaliate pe parti, capitole, subcapitole, paragrafe, 

titluri, articole i alineate, dupe caz, cunt prevazute in anexa nr. 10/02. 

(4) Sumele alocate din fonduri externe nerambursabile, 

detaliate la cheltuieli pe parti, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, 

articole j alineate, dupe caz, sunt prevazute in anexa nr. 10/03. 

Art. 10. — (1) In bugetul Fondului national unic de asigurari 

sociale de sanatate pe anul 2025 sunt incluse, atat la partea de venituri, 
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cat i la partea de cheltuieli, sumele aferente anului 2025 din contributiile 
prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 77/2011 privind 
stabilirea unor contributii pentru finantarea unor cheltuieli in domeniul 
sanatatii, aprobata prin Legea nr. 184/2015, cu modificarile i 
completarile ulterioare. 

(2) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
legi, se autorizeaza Casa Nationale de Asigurari de Sanatate sã negocieze 
~i sa incheie contracte cost-volum/cost-volum-rezultat in limita sumei de 
6.200.000 mu i lei. 

(3) Pentru acoperirea deficitului bugetului Fondului national 
unic de asigurari sociale de sanatate, potrivit dispozitiilor art. 265 aim . (3) 
din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, republicata, 
Cu modificarile i completarile ulterioare, veniturile bugetului se 
completeaza cu suma de 3.217.179 mu i lei, care se aloca de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului Sanatatii. 

(4) Pentru acoperirea deficitului aferent asigurarilor pentru 
concedii i indemnizatii de asigurari sociale de sanatate, potrivit 
dispozitiilor art. 4 alin. (6) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile Si indemnizatiile de asigurari sociale de 
sanatate, aprobata cu modificari i completari prin Legea nr. 399/2006, 
Cu modificarile i completarile ulterioare, veniturile se completeaza cu 
suma de 636.945 mii lei, care se aloca de la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Sanatatii. 

(5) Dispozitiile referitoare la proiecte Cu finantare din fonduri 
externe nerambursabile i proiecte cu finantare din Planul national de 
redresare i rezilienta al Romaniei, precum i prevederile art. 65, 72-74 
si 79-83 se aplica in mod corespunzator i in cazul Casei Nationale de 
Asigurari de Sanatate. 

SEC TI UNEA a 4-a 
Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare din fonduri 

extern  nerambursabile, aferente perioadei de progranzare 
a Uniunii Europene 2007— 2013 

Art. 11. — (1) Pentru beneficiarii prevazuti la art. 5 aim . (1) — (3) 

din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea 

financiara a instrumentelor structurale i utilizarea acestora pentru 

obiectivul convergenta, aprobata cu modificari prin Legea nr. 362/2009, 
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cu modificarile 
si 

completarile ulterioare, care au in implementare 
proiecte nefinalizate, inclusiv cele care reprezinta prima faza a 
proiectelor ce se finanteaza in perioada de programare bugetara a Uniunii 
Europene 2007 - 2013, finantarea cheltuielilor se asigura de la bugetul 
de stat prin bugetele ordonatorilor principali de credite de la titlul 56 
„Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare", se cuprind in clasificatia aferenta fondului de finantare la 
alineatul 03 „Cheltuieli neeligibile" 

si 

reprezinta cheltuieli definitive ale 
bugetului de stat. 

(2) Din sumele prevazute la aim . (1) se asigura 
si 

alte cheltuieli 
necesare finalizarii proiectelor, cu incadrarea in valoarea indicatorilor 
tehnico-economici aprobati conform Legii nr. 500/2002, privind 
fnantele publice, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, necuprinse 
in contractele de finantare incheiate cu autoritatile de management, care 
asigura finalizarea proiectului, precum 

si 

sumele dispuse de instantele de 
judecata/arbitrale prin hotarari judecatoresti definitive/arbitrale. 

SEC TIUNEA a 5-a 
Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii 
Europene 2014 — 2020 si din Fondul pentru inodernizare, pe anul 2025 

Art. 12. — (1) Pentru beneficiarii prevazuti la art. 6 aim . (1) — (4) 
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 
financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014 - 2020, aprobata cu modificari 

si 

completari prin Legea 
nr. 105/2016, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, care au in 
implementare proiecte nefinalizate, inclusiv cele care reprezinta prima 
faza a proiectelor ce se finanteaza in perioadele de programare bugetara 
ale Uniunii Europene 2014 - 2020 si 2021 - 2027, finantarea 
cheltuielilor se asigura de la bugetul de stat prin bugetele ordonatorilor 
principali de credite de la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020 si din 
Fondul de modernizare", se cuprind in clasificatia aferenta fondului de 
finantare la alineatul 03 „Cheltuieli neeligibile" 

si 

reprezinta cheltuieli 
definitive ale bugetului de stat. 

(2) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
legi, prin derogare de la prevederile art. 43' aim . (1) din Legea 
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nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, pentru proiectele 
nefinalizate in perioada de eligibilitate a perioadei de programare 
bugetara a Uniunii Europene 2014 - 2020, cu exceptia fazei a doua 
aferente proiectelor prevazute la art. 4 alin. (5) din Ordonanta de urgena 
a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiara a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate Romaniei 
din Fondul european de dezvoltare regionals, Fondul de coeziune, 
Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzi~ie justa, aprobata cu 
modificari prin Legea nr. 231/2023, cu modificarile i completarile 
ulterioare, beneficiarii prevazui la art. 6 aim . (1) — (4) din Ordonanta de 
urgena a Guvernului nr. 40/2015, aprobata cu modificari i completari 
prin Legea nr. 105/2016, cu modificarile i completarile ulterioare, care 
au in implementare proiecte, notifica prestatorilor, executantilor i 
furnizorilor cu care au incheiate contracte pentru executarea de lucrari in 
vederea finalizarii acestora, in termen de 30 de zile calendaristice de la 
data intrarii in vigoare a prezentei legi. 

(3) Din sumele prevazute la alin. (1) se asigura i alte cheltuieli 
necesare finalizarii proiectelor, cu Incadrarea in valoarea indicatorilor 
tehnico-economici aprobai conform art. 42 aim . (1) din Legea 
nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, necuprinse in 
contractele de finantare incheiate cu autoritatile de management, care 
asigura finalizarea proiectului, precum i sumele dispuse de instantele de 
judecata prin hotarari judecatore~ti definitive, dispuse in favoarea 
beneficiarilor. 

Art. 13. — (1) Beneficiarii finantati integral din bugetul de stat, 
care implementeaza proiecte finantate in cadrul programelor/ 
instrumentelor/facilitatilor, care nu sunt gestionate de catre autoritati ale 
administratiei publice din Romania, vireaza in contul de venituri al 
bugetului de stat sumele primite ca rambursare a cheltuielilor efectuate 

in cadrul proiectelor respective, in termen de 5 zile lucratoare de la data 
incasarii acestora. 

(2) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au 
obligaia de a deschide i repartiza creditele bugetare aferente 
implementarii proiectelor ai caror beneficiari sunt institutiile publice din 

subordine finantate integral din bugetul local, in termen de 5 zile 

lucratoare de la data incasarii sumelor transferate de autoritatile de 
management/gestiune a programului/instrumentului/faciiitatii, de 
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Comisia Europeans sau de alti donatori externi, pe baza solicitsrii de 
finanare transmise de institutia beneficiary de proiect. 

Art. 14. — (1) In scopul implementyrii programelor si 
proiectelor de cooperage teritorialy europeany se autorizeazs ordonatorii 
principali de credite cu rol de autoritate de management/autoritate 
comuny de management/autoritate nationals a programelor privind 
cooperarea teritorialy europeany sy aprobe, prin ordin, norme specifice 
pentru finantarea si organizarea actiunilor specifice pe teritoriul altor 
state pentru anul 2025. 

(2) Cheltuielile stabilite prin normele specifice prevazute la 
aim . (1) se asigurs de cstre ordonatorii principali de credite, din creditele 
aprobate anual, Cu aceasty destinatie. Rambursarea acestor cheltuieli din 
fondurile europene se realizeazs in conformitate cu procedurile de lucru 
ale autoritytilor de management/autoritsilor comune de management 
/autoritytilor nationale. 

Art. 15. — (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite ai 
bugetului de stat sã efectueze virsri de credite bugetare si credite de 
angajament, de la titlul 58 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de 
modernizare" la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiasi capitol 
sau la alte capitole bugetare, cu exceptia virsrilor de credite bugetare si 
credite de angajament, care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la 
titlul 58 „Proiecte Cu finan~are din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 si din Fondul de modemizare", la: 
a) titlul 51 „Transferuri intre unityi ale administratiei publice", 

in vederea asiguryrii sumelor reprezentand contributia proprie si/sau 
cofinantarea nationals, aferenty pro iectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile ale institutiilor publice finantate din venituri proprii si 
subventii de la bugetul de stat, precum si ale institutiilor de invytymant 

superior militar, de informatii, de ordine publics si de securitate 

nationals finantate integral din venituri proprii; 
b) titlul 56 „Proiecte Cu fnlantare din fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare"; 
c) titlul 60 „Proiecte cu fnancare din sumele reprezentand asistenta 

financiars nerambursabily aferenty PNRR"; 
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d) titlul 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei 
de imprumut a PNRR". 

(2) Sumele prevazute la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 si din 
Fondul de modernizare" nu pot fi cedate la Fondul de rezerva bugetara 
la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat, in baza prevederilor 
art. 54 din Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare. 

(3) In conditiile prevederilor art. 47 din Legea nr. 500/2002, cu 
modificarile Si completarile ulterioare, in cursul intregului an ordonatorii 
principali de credite pot efectua virari de credite de angajament i de 
credite bugetare neutilizate, intre titlurile, articolele i alineatele de 
cheltuieli din cadrul aceluia~i capitol sau de la alte capitole, pentru 
asigurarea fondurilor necesare la titlul 58 „Proiecte cu finantare din 
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 
si din Fondul de modernizare", cu incadrarea in nivelul total al fondurilor 
aprobate. 

(4) Pe parcursul intregului an, ordonatorii principali de credite 
pot efectua virari de credite de angajament i credite bugetare neutilizate 
in cadrul titlului 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014— 2020 si din Fondul de 
modernizare", cu incadrarea in nivelul total al fondurilor aprobate. 

(5) Se autorizeaza Ministerul Finantelor, pentru asigurarea fmalizar ii 
proiectelor prevazute la art. 12, respectiv pentru finantarea 
proiectelor/programelor prevazute la art. 16 aim . (1), la propunerea 
ordonatorilor principali de credite, sa efectueze, pe parcursul intregului 
an, cu incadrarea in nivelul total al fondurilor de la bugetul de stat 
aprobate la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de 
modernizare", redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare 

intre ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat. 
(6) Se autorizeaza Ministerul Finantelor, la propunerea ordonatorilor 

principali de credite, sã efectueze redistribuiri de credite de angajament 

i credite bugetare neutilizate intre ordonatorii principali de credite de la 
titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 si din Fondul de modernizare", la: 

a) titlul 51 „Transferuri intre unitati ale administratiei publice" 

pentru asigurarea cheltuielilor institutiilor publice finantate din venituri 

proprii i subventii de la bugetul de stat, precum i ale institutiilor de 
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invatamant superior militar, de informatii, de ordine publica 
si 

de 
securitate nationals finantate integral din venituri proprii la titlul 56 
„Proiecte cu financare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare", aferent cadrului financiar 2021 — 2027; 

b) titlul 56 „Proiecte cu fnancare din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare"; 

c) titlul 60 „Proiecte cu financare din sumele reprezentand 
asistenta financiara nerambursabile aferenta PNRR"; 

d) titlul 61 „Proiecte cu fnancare din sumele aferente componentei 
de imprumut a PNRR". 

(7) Se interzice institutiilor publice finantate din venituri proprii 

si 

subvenii de la bugetul de stat sã efectueze virari de credite de 
angajament 

si 

de credite bugetare de la titlul 58 „Proiecte cu fnancare 
din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 
2014-2020 si din Fondul de modernizare", cu exceptia virarilor la titlul 
56 „Proiecte cu fnancare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027. 

(8) Virarile de credite de angajament 
si 

de credite bugetare 
prevazute la alias. (1), (3) 

si 

(4), precum 
si 

redistribuirile de credite de 
angajament 

si 

credite bugetare intre 
si 

in cadrul proiectelor finantate din 
fonduri externe nerambursabile se efectueaza de ordonatorii principali 
de credite 

si 

se comunica Ministerului Finantelor, concomitent Cu 

transmiterea anexelor la bugetul acestora, modificate in mod corespunzator. 
(9) Din sumele prevazute la titlul 58 „Proiecte cu fnancare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 —2020 
si din Fondul de modernizare" se pot efectua cheltuieli curente 

si 

de 
capital pentru finalizarea corespunzatoare a proiectelor finantate de la 
acest titlu. 

(10) Influentele in structura creditelor de angajament 
si 

creditelor bugetare, rezultate in baza virarilor de credite prevazute la alias. (1), 
(6) si (7) vor fi evidentiate in structura cheltuielilor aprobate institutiilor 
publice finantate din venituri proprii 

si 

subventii de la bugetul de stat la 
titlul 58 „Proiecte cu financare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de modernizare", 
precum si la titlul 56 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 
2021 —2027, dupe caz. 
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(11) Se interzice ordonatorilor principali de credite introducerea, 
la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014 - 2020 si din Fondul de modernizare", 
de proiecte not aferente perioadei de programare bugetara a Uniunii 
Europene 2014 - 2020. 

(12) Ordonatorii principali de credite au obligatia de a asigura, 
Cu prioritate, sume necesare finalizarii proiectelor cu finantare din 
fonduri externe nerambursabile aferente perioadei de programare 
bugetara a Uniunii Europene 2014 -2020. 

(13) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (16) din Legea 
nr. 500/2002, Cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, in anul 2025, 
incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, se autorizeaza 
ordonatorii de credite sä introduca in bugetul propriu titlul 58 „Proiecte 
cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014 - 2020 si din Fondul de modernizare" pentru finantarea 
cheltuielilor necesare finalizarii proiectelor, necuprinse in contractele de 
finantare incheiate cu autoritatile de management, precum si sumele 
dispuse de instantele de judecata prin hotarari judecatoresti definitive. 

(14) Sumele prevazute pe total la alineatul „Finantare externa 
nerambursabila" din cadrul titlului 58 „Proiecte cu finantare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020 si din 
Fondul de modernizare" nu pot fi diminuate, Cu exceptia sumelor care se 
vireaza la alineatul „Finantare externa nerambursabila" din cadrul titlului 
56 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 - 2027 si la articolul si/sau 
alineatul „Fonduri europene nerambursabile" din cadrul titlului 60 
„Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara 
nerambursabila aferenta PNRR" pentru finantarea reformelor/investitiilor 
/proiectelor aferente componentei de asistenta financiara nerambursabila 
din cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta. 

Art. 16.— (1) Prevederile art. 12 si art. 15 aim . (11) nu se aplica 
proiectelor/programelor finantate in cadrul programelor/faciiitatilor/ 
instrumentelor aferente cadrului financiar al Uniunii Europene 
2014 - 2020, respectiv Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014 -2021, ale caror cheltuieli sunt eligibile si In 
anul 2025 potrivit contractelor/ordinelor/deciziilor/memorandumurilor 
de finantare. 
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(2) Sumele prevszute pe total la alineatul „Finantare externa 
nerambursabila" din cadrul titlului 58 „Proiecte cu finantare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020 si din 
Fondul de modernizare" nu pot fi diminuate, cu exceptia sumelor care se 
vireaza la alineatul „Finantare externa nerambursabila" din cadrul titlului 
56 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" pentru finantarea proiectelor aferente perioadei de 
programare a Uniunii Europene 2021 - 2027, respectiv la articol si/sau 
alineat 01 din cadrul titlului 60 „Proiecte cu finantare din sumele 
reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR". 

Art. 17. — Se autorizeaza ordonatorul principal de credite cu rot 
de autoritate de certificare pentru bugetul Ministerului Finantelor —
Actiuni Generale sã efectueze virari de credite de angajament si credite 
bugetare de la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020 si din Fondul de 
modernizare", la titlul 56 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare", pentru asigurarea prefinantarii 

si/sau continuarii finantarii programetor/proiectelor in cazul indisponibilitatii 
temporare a fondurilor europene pentru proiectele din perioada de 
programare 2021-2027. 

Art. 18. — (1) Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei, in calitate de autoritate de management/autoritate 
nationals a programelor privind cooperarea teritoriala europeana, 
conform Ordonantei Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea 

si 

utilizarea fondurilor externe nerambursabile 
si 

a cofinantarii publice 
nationale, pentru obiectivul „Cooperage teritoriala europeana", in 
perioada 2014 -2020, aprobata cu modificari prin Legea nr. 12/2016, cu 
modificarile si completarile ulterioare, se autorizeaza sa diminueze 
creditele de angajament angajate aferente anului curent ca urmare a 
diminuarii angajamentelor legale incheiate in anii anteriori cu sumele 
rezultate din dezangaj area fondurilor la nivelul proiectelor, conform 
contractelor in vigoare, in vederea contractarii fondurilor ramase 
neutilizate, cu incadrarea in nivelul total al fondurilor alocate la nivel de 
program. 

(2) In vederea punerii in aplicare a prevederilor aim . (1), 
Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei se autorizeaza 
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sa modifice creditele de angajament aferente anilor anteriori, anului 
curent, precum Si estimarile pe anii urmatori, cu incadrarea in nivelul 
total al fondurilor alocate la nivel de program. 

Art. 19. —(1) Prin derogare de la prevederile art. 47 aim . (16) 
din Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, in anal 
2025, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, pentru proiecte 
finantate din Fondul pentru modernizare, pe baza contractelor de 
finantare incheiate de beneficiari, se autorizeaza ordonatorii de credite 
sa introduca in bugetul propriu titlul din clasificatia bugetara referitor la 
proiecte cu finantare din Fondul pentru modernizare. 

(2) Ministerul Finantelor este autorizat ca la propunerea 
ordonatorilor principali de credite finantati integral de la bugetul de stat cu 
rol de beneficiari pentru proiecte finantate din Fondul pentru modernizare, 
sa majoreze creditele de angajament aferente sumelor din Fondul pentru 
modernizare cu suma necesara implementarii proiectelor, Para a depa~i 
valoarea totala a acestora mentionata in contractul de finantare. 

(3) Creditele de angajament si creditele bugetare reprezentand 
partea de contributie proprie de la bugetul de stat datorata de ordonatorii 
principali de credite cu rol de beneficiari se asigura prim virari, in 
conditiile prezentei legi. 

(4) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa introduca 
modificarile ce decurg din aplicarea prevederilor aim . (1) si (2) si in 
celelalte anexe la bugetul acestora, dupa caz, si sa le comunice 
Ministerului Finantelor in termen de 10 zile de la efectuarea acestora. 

Art. 20. —(1) Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene in 

calitate de Punct National de Contact este autorizat sa cuprinda in 

bugetul si anexele acestuia creditele de angajament si creditele bugetare 

necesare proiectelor proprii finantate din Asistenta Tehnica acordata 

statului beneficiar si Fondul pentru relatii bilaterale, pana la intrarea in 

vigoare a cadrului financiar aferent Mecanismelor Financiare SEE si 

Norvegian 2021 - 2028 si primirea avansurilor de la statele donatoare, 

in limita bugetului aprobat, prin virari de credite de la acelasi titlu sau de 

la alte titluri on capitole de cheltuieli. 
(2) Ordonatorii principali de credite in calitate de Operatori de 

Program sunt autorizati sa cuprinda in bugetele si anexele acestora 

creditele de angajament si creditele bugetare necesare finantarii 
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proiectelor proprii din asistenta financiare nerambursabila „costuri de 
management' ale Operatorului de Program pana la intrarea in vigoare a 
cadrului financiar pentru Mecanismele Financiare SEE Si Norvegian 
2021 - 2028 si primirea avansurilor de la statele donatoare, in limita 
bugetului aprobat, prin virari de credite de la acelasi titlu sau de la alte 
titluri on capitole de cheltuieli. 

(3) Ministerul Investitiilor 5i Proiectelor Europene este autorizat 
sã cuprinda in bugetul si anexele acestuia creditele de angajament si 
creditele bugetare necesare finantarii aferente asistentei financiare 
„costuri de management' ale Operatorului de Program pana la intrarea 
in vigoare a cadrului financiar pentru Mecanismele Financiare SEE si 
Norvegian 2021 - 2028 si primirea avansurilor de la statele donatoare, 
in limita bugetului aprobat, prin virari de credite de la acelasi titlu sau de 
la alte titluri on capitole de cheltuieli, pentru asigurarea sumelor necesare 
Operatorului de Program Fondul Roman de Dezvoltare Sociala in 
calitate de beneficiar. 

(4) Ministerul Educatiei si Cercetarii este autorizat sã cuprinda 
in bugetul si anexele acestuia creditele de angajament si creditele 
bugetare necesare finantarii aferente asistentei financiare „costuri de 
management' ale Operatorului de Program, pana la intrarea in vigoare a 
cadrului financiar pentru Mecanismele Financiare SEE si Norvegian 
2021 - 2028 si primirea avansurilor de la statele donatoare, in limita 
bugetului aprobat, prin virari de credite de la acelasi titlu sau de la alte 
titluri on capitole de cheltuieli, pentru asigurarea sumelor necesare 
Operatorului de Program Unitatea Executive pentru Finantarea 
Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarei si Inovarii in calitate 
de beneficiari. 

(5) Dupa autorizarea cheltuielilor de catre Operatorii de 
Program/Punctul National de Contact sumele reprezentand fonduri 
externe nerambursabile cuvenite a fi rambursate beneficiarilor vor fi

virate de catre Operatorii de program/PNC in conturile de venituri ale 
bugetului de stat. 

(6) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite, in calitate de 
Punct National de Contact/Operatori de Program sã introduce in anexele 
tin. 3/xx/20, 3/xx/21, 3/xx/22, 3/xx/23, 3/xx/24, 3/xx/25, dupe caz, creditele 
de angajament aferente fondurilor externe nerambursabile si cofinantarii 
nationale necesare implementarii programelor/proiectelor la nivelul 
prevazut in Memorandumurile de Intelegere pentru implementarea 
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Mecanismelor Financiare SEE si Norvegian 2021 - 2028/acordurile de 
program/contracte/decizii/ordine de finantare, inclusiv cele aferente 
estimarilor pentru anii 2026 - 2028 si anii ulteriori. 

(7) Se autorizeaza ordonatorii principals de credite, in calitate 
de Punct National de Contact/Operators de Program sa introduca in 
anexele nr. 3/xx/20, 3/xx/21, 3/xx/22, 3/xx/23, 3/xx/24, 3/xx/25, dupa 
caz, creditele bugetare aferente fondurilor externe nerambursabile si 
cofinantarii nationale necesare implementarii programelor/proiectelor la 
nivelul prevazut in Memorandumurile de Intelegere pentru implementarea 
Mecanismelor Financiare SEE si Norvegian 2021 - 2028/acordurile de 
program/contracte/decizii/ordine de finantare, inc lusiv cele aferente 
estimarilor pentru anii 2026 — 2028 si anii ulteriori. 

(8) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite cu rol de 
Punct National de Contact/Operatori de Program sa includa in bugetul 
fondurilor externe nerambursabile creditele bugetare aferente sumelor 
primite in cursul anului si necuprinse in bugetul aprobat pe anul 2025, 
reprezentand fonduri externe nerambursabile, alti donatori si din alte 
facilitati postaderare, atat in bugetul propriu cat si al institutiilor publice 
din subordine in limita bugetului aprobat, prin virari de credite de la 
acelasi titlu sau de la alte titluri on capitole de cheltuieli. 

(9) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite cu rol de 
Punct National de Contact/Operators de Program sa introduca creditele 
bugetare conform prevederilor aim . (8) in anexele la bugetul acestora 
precum si sa majoreze creditele de angajament necesare implementarii 
programelor la nivelul prevazut in memorandumurile de intelegere, 
repartizate pe ani. 

(10) Se autorizeaza Ministerul Finantelor ca, pe baza comunicarilor 
transmise de ordonatorii principali de credite, sa aprobe repartizarea pe 
trimestre a sumelor prevazute la alin. (8). 

(11) Ordonatorii principali de credite au obligatia sa comunice 
Ministerului Finantelor modificarile prevazute la aim . (1) — (4) si (6) — (9) 
in termen de 10 zile de la efectuarea acestora, concomitent cu transmiterea 
anexelor modificate, insusite de ordonatorul principal de credite. 
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SECT!UNEA a 6-a 
Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare din Jon dun extern 

nerambursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii 
Europene 2021 — 2027, precum si la proiecte cu finantare din Plan a! 

National de Redresare si Rezilienta al Romaniei, pe anul 2025 

Art. 21. —(1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare 
a prezentei legi, se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa 
introduce, pe parcursul intregului an, in anexele la buget, in conditiile 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 133/2021, aprobata Cu modificari 
prin Legea nr. 231/2023, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, ale 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 96/2022 privind gestionarea 
financiara a fondurilor europene dedicate Afacerilor interne alocate 
Romaniei pentru perioada de programare 2021 - 2027, aprobata prin 
Legea nr. 268/2023, ale Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 85/2023 
privind gestionarea financiara a fondurilor europene nerambursabile 
alocate Romaniei din FEGA 

si 

FEADR, aferente politicii agricole 
comune, precum 

si 

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru 
perioada de programare 2023 - 2027 

si 

pentru modificarea 
si 

completarea 
unor acte normative din domeniul garantarii, cu modificarile si 
completarile ulterioare, ale Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr. 11/2024  privind gestionarea financiara a alocerilor din Fondul 
european pentru afaceri maritime, pescuit 

si 

acvacultura aferente politicii 
comune de pescuit 

si 

politicii maritime integrate la nivelul Uniunii 
Europene, a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de 
programare 2021 - 2027, precum 

si 

pentru stingerea unor obligatii 
fiscale datorate de beneficiarii Programului Operational pentru Pescuit 

si 

Afaceri Maritime (POPAM) 2017 - 2020, aprobata Cu modificari prin 
Legea nr.197/2024 si ale Legii nr. 231/2022 privind gestionarea 

si 

utilizarea fondurilor Interreg 
si 

a contributiei publice nationale, pentru 
obiectivul „Cooperare teritoriala europeana", in perioada 2021 - 2027, 
proiecte not aferente perioadei de programare bugetara 2021 - 2027, cu 
respectarea prevederilor aim . (3), (9), art. 24 aim . (3) 

si 

(5), dupe caz. 
(2) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (16) din Legea 

nr. 500/2002, Cu modificarile 
si 

completarile ulterioare, in anul 2025, pe 
baza contractelor/deciziilor/ordinelor de finantare incheiate cu 
autoritatea de management, respectiv avizelor de principiu emise de 
acestea, se autorizeaza ordonatorii de credite sa introduce in bugetul 
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propriu titlul din clasificatia bugetara referitor la proiecte Cu finantare din 
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2021 - 2027, 
respectiv titlul 56 „Proiecte Cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare". 

(3) Se autorizeaza ordonatorii principals de credite sa introduca 
in buget creditele de angajament necesare implementarii proiectelor not 
la nivelul prevazut in contractele/deciziile/ordinele de finantare/avizele 
de principiu, in cadrul programelor aferente perioadei de programare 
bugetara a Uniunii Europene 2021 - 2027. 

(4) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa efectueze, 
in cursul intregului an, virari de credite bugetare in cadrul proiectelor 
finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare, inclusiv prin 
diminuarea cheltuielilor de natura investitiilor i majorarea cheltuielilor 
curente, astfel incat sa asigure implementarea corespunzatoare a 
proiectelor not i, dupa caz, sa modifice Programul de investitii publice. 

(5) Se autorizeaza ordonatorii principals de credite sa introduca, 
in cursul intregului an, in bugetul propriu i in anexele nr. 3/xx/23, 
3/xx/24, 3/xx/27 i 3/xx/29, dupa caz, creditele de angajament necesare 
implementarii proiectelor noi, pentru asigurarea cofinantarii publice, a 
finantarii externe nerambursabile i a cheltuielilor neeligibile conform 
contractelor/deciziilor/ordinelor de finantare/avizelor de principiu in 
cadrul programelor aferente perioadei de programare bugetara a Uniunii 
Europene 2021 - 2027, precum si asigurarea transferurilor din bugetul 
de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate in cadrul 
Mecanismului pentru Interconectarea Europei cofinantarii publice si a 
intrarilor de fonduri nerambursabile aferente acestora, la nivelul prevazut 
in contractele/dec izi ile/ordinele/acordurile de finantare, sa introduca 
creditele de angajament i creditele bugetare aferente estimarilor pentru 
anii 2026 - 2028 i anii ulteriori i, dupa caz, sa modifice Programul de 
investitii publice. 

(6) Ordonatorii de credite finantati integral sau partial din 
bugetul de stat, care au calitatea de lider al unui parteneriat, beneficiar al 
unui proiect finantat din fonduri externe nerambursabile, pot asigura prin 
bugetele proprii cofinantarea publica pentru proiecte in conditiile 
stabilite prin acordu1 de parteneriat, anexa la memorandumul/contractul/ 
decizia/ordinul de finantare. 

(7) Beneficiarii care implementeaza proiecte in cadrul programelor/ 
instrumentelor/faciiitatilor/mecanismelor, care nu sunt gestionate de 
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catre autoritali ale administraiei publice din Romania Si ale caror reguli 
de implementare permit beneficiarilor solicitarea i obinerea de 
prefinanari/avansuri, pot cuprinde in bugetul propriu credite de 
angajament i credite bugetare aferente fondurilor externe nerambursabile, 
care urmeaza a fi rambursate potrivit acordurilor de financare, acestea 
urmand a fi utilizate in lipsa disponibilitailor din prefinanarile/avansurile 
primite, daca acordurile de finantare nu prevad altfel. 

(8) In cazul proiectelor implementate in parteneriat, prevederile 
aim . (6) se aplica liderilor/partenerilor finantati integral din bugetul de 
stat numai pentru finantarea actiunilor proprii ale acestora. 

(9) In bugetele institutiilor publice prevazute la art. 62 din 
Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, la titlul 56 
„Proiecte cu financare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 - 2027, respectiv la 
capitolele Si subcapitolele corespunzatoare de cheltuieli potrivit 
destinatiei acestora, se cuprind i sumele aferente proiectelor care 
indeplinesc criteriile de eligibilitate pentru finantarea in cadrul 
programelor/instrumentelor/facilitatilor/mecanismelor care nu sunt 
gestionate de catre autoritati ale administratiei publice din Romania. 

(10) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa 
efectueze, in cursul intregului an, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, virari de credite de angajament i credite bugetare in 
cadrul proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile 
postaderare aflate in derulare, inclusiv prin diminuarea cheltuielilor de 
natura investitiilor Si majorarea cheltuielilor curente, astfel incat sä 
asigure implementarea corespunzatoare a acestora i, dupa caz, sã 
modifice Programul de investitii publice, cu exceptia virarilor de credite 
bugetare de la proiectele implementate potrivit prevederilor art. 11 aim . (1) 
din Ordonanta de urgena a Guvernului nr. 34/2017 privind gestionarea 
financiara a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului 
financiar Spaiul Economic European 2014 - 2021 i Mecanismului 
financiar norvegian 2014 - 2021, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 206/2017. 

(11) Proiectele de investitii finantate in cadrul perioadei de 
programare bugetara a Uniunii Europeae 2021 - 2027 se cuprind in 
buget cu respectarea prevederilor art. 43 din Legea nr. 500/2002, cu 
modificarile i completarile ulterioare, respectiv art. 45 din Legea 
nr. 273/2006, cu modificarile i completarile ulterioare, i ale art. V din 
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Ordonanta de urgen~a a Guvernului nr. 26/2012 privind unele masuri de 
reducere a cheltuielilor publice i intarirea disciplinei financiare i de 
modificare i completare a unor acte normative, aprobata cu modificari 
~i completari prin Legea nr. 16/2013, cu modificarile i completarile 
ulterioare. 

(12) Pe parcursul executiei bugetare, pentru asigurarea 
resurselor de finantare a proiectelor, unitatile administrativ-teritoriale 
pot contracta finantari rambursabile sau pot utiliza excedentul anual al 
bugetului local. 

Art. 22. — (1) Pentru cota-parte din plaile efectuate aferente 
cheltuielilor eligibile a fi rambursate din programe aferente Politicii de 
coeziune a Uniunii Europene, politicilor comune agricols i de pescuit 
sau din alte programe/instrumente/faciiitatihnecanisme postaderare, 
ordonatorul de credite, care are calitatea de beneficiar, va transmite o 
cerere de rambursare autoritstii de management/gestiune a 
programului/instrumentului/facilitaii/mecanismului in maximum 3 luni 
de la efectuarea cheltuielilor, Cu excepia cheltuielilor efectuate inainte 
de semnarea contractului de finantare, in conformitate cu regulile 
specifice de eligibilitate a cheltuielilor, precum i cu prevederile 
contractului/deciziei/ordinului de finantare. 

(2) Sumele aferente rambursarilor de fonduri externe 
nerambursabile postaderare primite de la Comisia Europeans i/sau de la 
alti donatori externi se fac venit la bugetele din care au fost finantate 
proiectele respective i se vireaza la aceste bugete conform 
reglementarilor Uniunii Europene i prevederilor legale nationale care 
reglementeaza fiecare domeniu care intra in sfera de cuprindere a 
fondurilor externe nerambursabile postaderare de catre autoritstile de 
management/gestiune on de catre alte autoritati nationale abilitate in 
acest sens in cadrul unor programe/facilitai/mecanisme sau instrumente 
postaderare, dups caz. 

(3) Beneficiarii finantati integral din bugetul de stat care 
implementeaza pro iecte finantate in cadrul programelor/instrumentelor/ 
facilitstilor/mecanismelor, care nu sunt gestionate de catre autoritati ale 
administratiei publice din Romania, vireaza in contul de venituri al 
bugetului de stat sumele primite ca rambursare a cheltuielilor efectuate 
in cadrul proiectelor respective, in termen de 5 zile lucratoare de la data 
incasaru acestora. 
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(4) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au 
obliga~ia de a deschide i repartiza creditele bugetare aferente 
implementarii proiectelor ai cyror beneficiari sunt institutiile publice din 
subordine finantate integral din bugetul local, in termen de maximum 
5 zile lucratoare de la data incasarii sumelor transferate de autoritytile de 
management/gestiune a programului/instrumentului/facilitaii/mecanismului, 
de Comisia Europeans sau de alti donatori externi, pe baza solicitarii de 
fnancare transmise de institutia beneficiary de proiect. 

Art. 23. — (1) In scopul implementarii programelor i 
proiectelor de cooperare teritorialy europeana, se autorizeaza ordonatorii 
principali de credite cu rol de autoritate de management/autoritate 
comuna de management/autoritate nationals/autoritate de gestiune al/a 
programelor privind cooperarea teritorialy europeana sä aprobe, prin 
ordin, nonne specifice pentru finantarea i organizarea actiunilor 
specifice pe teritoriul altor state. 

(2) Cheltuielile stabilite prin nonnele specifice prevyzute la 
alin. (1) se asigura de catre ordonatorii principali de credite din creditele 
aprobate anual cu aceasta destinatie. Rambursarea acestor cheltuieli din 
fondurile europene se realizeazy in conformitate cu procedurile de lucru 
ale autoritatilor de management/autoritailor comune de management/ 
autoritatilor nationale. 

Art. 24. — (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite ai 
bugetului de stat sã efectueze virari de credite de angajament i credite 
bugetare de la titlul 56 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 
2021 -2027 la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluia~i capitol 
sau la alte capitole bugetare, cu excepia virarilor de credite de 
angajament i credite bugetare care pot fi efectuate pe tot parcursul 
anului de la titlul 56 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 
2021 -2027 la: 

a) titlul 58 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 si din Fondul de 

modermzare"; 
b) titlul 51 „Transferuri intre unitati ale administratiei publice", 

in vederea asigurarii sumelor reprezentand contributia proprie i/sau 
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cofinantarea nationals, aferenta proiectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile ale institutiilor publice finantate din venituri proprii i 
subventii de la bugetul de stat, precum i ale institutiilor de invetamant 
superior militar, de informalii, de ordine publice i de securitate 
nationals finantate integral din venituri proprii; 

c) titlul 60 „Proiecte cu finantare din sumele reprezentand 
asistenta financiara nerambursabile aferenta PNRR"; 

d) titlul 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei 
de imprumut a PNRR". 

(2) Sumele prevazute la titlul 56 „Proiecte cu finantare din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului 
financiar 2021 — 2027 nu pot fi cedate la Fondul de rezerva bugetara la 
dispoziia Guvernului prevazut in bugetul de stat in baza prevederilor art. 54 
din Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare. 

(3) In conditiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu modificarile 
~i completarile ulterioare, in cursul intregului an, incepand cu data 
intrarii in vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot 
efectua virari de credite de angajament si credite bugetare intre titlurile, 
articolele i alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiai capitol sau de la 
alte capitole pentru asigurarea fondurilor necesare la titlul 56 „Proiecte 
cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" 
aferent cadrului financiar 2021 — 2027, pentru finantarea proiectelor 
aflate in implementare sau proiectelor not finantate din fonduri externe 
nerambursabile postaderare, cu incadrarea in nivelul total al fondurilor 
aprobate. 

(4) Pe parcursul intregului an, incepand cu data intrarii in 
vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot efectua 
virari de credite de angajament si credite bugetare neutilizate in cadrul 
titlului 56 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027, cu incadrarea 
in nivelul total al fondurilor aprobate, pentru asigurarea finanfarii 
proiectelor aflate in implementare. 

(5) Se autorizeaza Ministerul Finantelor, sã efectueze, pe 
parcursul intregului an, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
legi, la solicitarea ordonatorilor principali de credite, cu incadrarea in 

nivelul total al fondurilor de la bugetul de stat aprobate la titlul 56 
„Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027: 
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a) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de management/ 
autoritate de certificare; 

b) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, in functie de stadiul 
implementarii, la nivelul fiecarui ordonator de credite, a proiectelor 
finantate din fonduri externe nerambursabile postaderare, pentru 
asigurarea finantarii pro iectelor aflate in implementare; 

c) redistribuiri de credite de angajament i de credite bugetare 
intre ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat beneficiari i 
cei cu rol de autoritate de management/certificare/operator de program 
pentru asigurarea finanlarii corespunzatoare a proiectelor/programelor 
implementate din fonduri externe nerambursabile, precum i pentru 
asigurarea finantarii unor proiecte not introduce in buget potrivit 
dispozitiilor art. 21 aim . (1) —(5). 

(6) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sä efectueze 
redistribuiri/virari de credite de angajament i credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite, la solicitarea acestora, de la titlul 56 
„Proiecte cu financare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027, la: 

a) titlul 58 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014— 2020 si din Fondul de 
modernizare"; 

b) titlul 51 „Transferuri intre united ale administratiei publice" 
pentru asigurarea cheltuielilor institutiilor publice finantate din venituri 
proprii i subventii de la bugetul de stat, precum i ale institutiilor de 
invatamant superior militar, de informatii, de ordine publice i de 
securitate nationals finantate integral din venituri proprii la titlul 56 
„Proiecte cu fnancare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027; 

c) titlul 60 „Proiecte cu financare din sumele reprezentand 
asistenta financiara nerambursabile aferenta PNRR"; 

d) titlul 61 „Proiecte cu fnancare din sumele aferente componentei 
de imprumut a PNRR". 

(7) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sã efectueze redistribuiri/ 
virari de credite de angajament i credite bugetare intre ordonatorii 
principali de credite, la solicitarea acestora, de la titlul 51 „Transferuri 
intre united ale administratiei publice" din sumele aferente asigurarii 



36 

cheltuielilor institutiilor publice finan~ate din venituri proprii si subvenlii 
de la bugetul de stat, precum i ale institutiilor de invatamant superior 
militar, de informatii, de ordine publica i de securitate nationals 
finantate integral din venituri proprii prevazute la titlul 56 „Proiecte cu 
financare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent 
cadrului financiar 2021 — 2027, la: 

a) titlul 58 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 si din Fondul de 
modernizare"; 

b) titlul 56 „Proiecte cu fnancare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027 
in vederea asigurarii cheltuielilor aferente pro iectelor prevazute la art. 21; 

c) titlul 51 „Transferuri intre unitati ale administratiei publice" 
pentru asigurarea cheltuielilor institutiilor publice finantate din venituri 
proprii i subventii de la bugetul de stat, precum i ale institutiilor de 
invatamant superior militar, de informatii, de ordine publica Si de 
securitate nationals finantate integral din venituri proprii la titlul 56 
„Proiecte cu fnancare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 — 2027. 

(8) Se interzice instituiilor publice finantate din venituri proprii 
~i subvenii de la bugetul de stat sa efectueze virari de credite de 
angajament i credite bugetare de la titlul 56 „Proiecte cu fnancare din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului 
financiar 2021 — 2027. 

(9) Virarile de credite bugetare prevazute la alin. (3) se pot 
efectua i de la titlurile de cheltuieli care au fost majorate din Fondul de 
rezerva bugetara la dispozi ia Guvernului i din Fondul de interventie la 
dispozitia Guvernului, cu exceptia sumelor alocate din aceste fonduri. 

(10) In conditiile prevazute la art. 47 alin. (16) din Legea 
nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, se autorizeaza 
ordonatorii principali de credite care identifica, pe parcursul exercitiului 

bugetar anual, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, 

proiecte not sau proiecte in derulare din anii anteriori finantabile din 

fonduri externe nerambursabile postaderare i care nu au in bugetul 

propriu titlul 56 „Proiecte cu financare din fonduri externe 

nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului fmanciar 2021 — 2027, 
articolul sau alineatul corespunzator, sa introduca titlul, articolul i 
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alineatul respectiv, creditele de angajament i creditele bugetare 
asigurandu-se potrivit dispozitnior alias. (3), (5) i art. 21 alias. (1) —(5) 

(11) Prevederile alias. (10) se aplica i institutiilor publice 
finantate partial sau integral din venituri proprii, cu introducerea 
corespunzatoare a modificarilor, atat la partea de venituri, cat si la partea 
de cheltuieli. 

(12) Virarile i redistribuirile de credite de angajament i credite 
bugetare intre i in cadrul proiectelor/programelor finantate din fonduri 
externe nerambursabile postaderare prevazute la alias. (1), (3), (4), (9) i 
(10), precum i modificarile i virarile prevazute la art. 21 alias. (3) — (5) 
se efectueaza de ordonatorii principali de credite i se comunica 
Ministerului Finantelor, concomitent cu transmiterea anexelor la bugetul 
acestora, modificate in mod corespunzator. 

(1 3) Din sumele prevazute la titlul 56 „Proiecte cu fnancare din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului 
financiar 2021 - 2027 se pot efectua cheltuieli curente i de capital 
pentru derularea corespunzatoare a proiectelor finantate de la acest titlu. 

(14) Influentele in structura creditelor de angajament i 
creditelor bugetare rezultate in baza virarilor/redistribuirilor de credite 
vor fi evidentiate in structura cheltuielilor aprobate institutiilor publice 
finantate din venituri proprii i subventii de la bugetul de stat la titlul 56 
„Proiecte cu financaae din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare" aferent cadrului financiar 2021 - 2027. 

(15) Pe parcursul intregului an, incepand cu data intrarii in 
vigoare a prezentei legi, se autorizeaza ordonatorii principali de credite 
cu rol de autoritate de management, in a caror anexa la buget se cuprind 
sumele necesare imp lementarii programelor aferente cadrului financiar 
european 2021 -2027, sã modifice creditele de angajament i creditele 
bugetare la pozitia „Finantare din FEN postaderare", cu incadrarea in 
sumele prevazute prin Decizia Comisiei Europene de aprobare a 
programului, cu exceptia majorarii creditelor de angajament in 
conformitate cu prevederile art. 15 din Ordonanta de urgena a 
Guvernului nr. 133/2021, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 231/2023, cu modificarile i completarile ulterioare, precum i a 
prevederilor art. 15 din Legea nr. 231/2022 si art. 22 alias. (2) din 
Ordonanta de urgena a Guvernului nr. 85/2023, Cu modificarile si 
completarile ulterioare. Acestia comunica Ministerului Finantelor 
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modificarile efectuate, concomitent cu transmiterea anexelor modificate, 
insu~ite de ordonatorul principal de credite. 

(16) Sumele prevazute pe total la alineatul „Finantare externa 
nerambursabila" din cadrul titlului 56 „Proiecte cu finantare din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 
2021 — 2027 nu pot fi diminuate, Cu exceptia sumelor care se vireaza la 
articolul si/sau alineatul „Fonduri europene nerambursabile" din cadrul 
titlului 60 „Proiecte cu finantare dun sumele reprezentand asistenta financiara 
nerambursabila aferente PNRR" pentru finantarea reformelor/investitiilor/ 
proiectelor aferente componentei de asistenta financiara nerambursabila din 
cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta. 

(17) Se interzice ordonatorilor de credite cu rol de autoritate de 
management sau cu rol de beneficiar sa introduce sumele aferente 
programelor i proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile 
aferente perioadei de programare bugetara a Uniunii Europene 
2021 — 2027 la subdiviziuni aferente perioadei de programare 
2007-2013. 

(18) Prevederile alin. (1) —(6), (15), (16) si art. 22 se aplica Si 
Ministerului Finantelor, in calitate de ordonator principal de credite prin 
bugetul caruia se finanteaza programere operationale regionale pe 
perioada de programare bugetara 2021 — 2027. 

(19) Redistribuirile de credite de angajament si de credite 

bugetare prevazute la aim . (5) lit, a) si c) de la ordonatorul principal de 

credite cu rol de autoritate de certificare, din sumele aprobate in bugetul 

Ministerului Finantelor-Actiuni Generale la capitolul 51.01 „Autoritati 

publice si actiuni externe", titlul 56 „Proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 

2021 — 2027, articolul 71 „Sume aferente asistentei financiare 

nerambursabile alocate de Uniunea Europeans in perioada de 

programare 2021 — 2027", alineatul 01 „Sume necesare pentru 
continuarea proiectelor in cazul indisponibitatii temporare a fondurilor 
europene" pot fi realizate numai la alineatul 02 „Finantare externa 
nerambursabila" in bugetul ordonatorilor principali de credite la care este 
necesara finantarea respective. 

Art. 25. — (1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, pentru implementarea pro iectelor/investitiilor/refonnelor 
finantate din Mecanismul de redresare i rezilienta, prevazute in Planul 
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national de redresare i rezilienta al Romaniei, prin derogare de la 
prevederile art. 47 aim . (16) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile i 
completarile ulterioare, se autorizeaza ordonatorii de credite sa introduca in 
bugetul propriu titlunle 60 „Proiecte Cu finantare din sumele reprezentand 
asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR" i 61 „Proiecte cu 
finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR". 

(2) Se autorizeaza ordonatorii de credite cu rol de beneficiar sa 
introduca in buget creditele de angajament necesare implementarii 
proiectelor not aferente Mecanismului de redresare si rezilienta la nivelul 
prevazut in contractele/deciziile/ordinele de finantare incheiate cu 
coordonatorii de refonna i/sau investitii/agentiile de 
implementare/responsabilii de implementare a investitiilor specifice locale. 

(3) In aplicarea prevederilor alin. (2), se autorizeaza ordonatorii 
principals de credite sa efectueze, in cursul intregului an, virari de credite 
bugetare in conditiile prezentei legi, inclusiv prin diminuarea 
cheltuielilor de natura investitiilor i majorarea cheltuielilor curente 
si/sau sa suplimenteze creditele bugetare aferente estimarilor pentru anii 
2026 — 2028 si anii ulteriori, astfel incat sa asigure implementarea 
corespunzatoare a proiectelor not i, dupa caz, sa modifice Programul de 
investitii publice. 

(4) Se autorizeaza coordonatorii de reforme i/sau investitii sa 
introduca in buget Si in anexa nr. 3/xx/25 creditele de angajament 
necesare implementarii reformelor/investitiilor reprezentand 
„Contributie financiara nerambursabila" i „Imprumut rambursabii", in 
baza acordurilor de finantare incheiate cu Ministerul Investitiilor i 
Proiectelor Europene in calitate de coordonator national al Planului 
national de redresare si rezilienta al Romaniei. 

(5) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa efectueze 

in cursul intregului an, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
legi, virari de credite bugetare i de credite de angajament la titlurile 
prevazute la aim . (1) de la titlurile, articolele i alineatele de cheltuieli 

din cadrul aceluia~i capitol sau de la alte capitole, pentru asigurarea 

sumelor necesare finantarii proiectelor/investitiilor/reformelor aferente 
Mecanismului de redresare i rezilienta, inclusiv de la titlul 56 „Proiecte 

cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" 

pentru finantarea proiectelor aferente perioadei de programare a Uniunii 

Europene 2021 — 2027, cu respectarea prevederilor art. 24 aim . (16) i 

de la titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 
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aferente cadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de modernizare", 
cu respectarea prevederilor art. 16 aim . (2). 

(6) Pe parcursul intregului an, incepand cu data intrarii in 
vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot efectua 
virari de credite de angajament Si credite bugetare neutilizate in cadrul 
titlului 60 „Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta 
financiara nerambursabila aferenta PNRR", Cu incadrarea in nivelul total 
at fondurilor aprobate. 

(7) Pe parcursul intregului an, incepand cu data intrarii in 
vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot efectua 
virari de credite de angajament i credite bugetare neutilizate in cadrul 
titlului 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de 
imprumut a PNRR", cu incadrarea in nivelul total al fondurilor aprobate 
si fara diminuarea creditelor bugetare aprobate la articolul „Sume 
aferente Investitiei 2 « Instrumente financiare pentru sectorul privat»". 

(8) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sä efectueze, pe 
parcursul intregului an, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 
legi, la solicitarea ordonatorilor principali de credite, cu incadrarea in 
nivelul total al fondurilor de la bugetul de stat aprobate la titlul 60 
„Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara 
nerambursabila aferenta PNRR": 

a) redistribuiri de credite de angajament si credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite cu rol de coordonatori de reforme i/sau 
investitii; 

b) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare intre 

ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rot de beneficiar, 

in functie de stadiul implementarii, la nivelul fiecarui ordonator de 

credite, a proiectelor, investitiilor i/sau reformelor finantate din 

Mecanismul de redresare i rezilienta pentru asigurarea finantarii 

proiectelor, investitiilor i/sau reformelor aflate in imptementare, 

precum si pentru asigurarea finantarii unor proiecte not introduse in 

buget potrivit dipozitiilor aim . (11); 
c) redistribuiri de credite de angajament si credite bugetare intre 

ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rol de beneficiari 

~i cei cu rol de coordonatori de reforme i/sau investitii pentru asigurarea 

finantarii corespunzatoare a proiectelor, investitiilor i/sau reformelor 

finantate din Mecanismul de redresare i rezilienta, precum i pentru 
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asigurarea finantarii unor proiecte not introduse in buget potrivit 
dipozitiilor aim . (11). 

(9) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sa efectueze, pe parcursul 
intregului an, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, la 
solicitarea ordonatorilor principali de credite, cu incadrarea in nivelul total 
al fondurilor de la bugetul de stat aprobate la titlul 61 „Proiecte cu finantare 
din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR": 

a) redistribuiri de credite de angajament si credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite cu rot de coordonatori de reforme i/sau 
investitii; 

b) redistribuiri de credite de angajament i credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rot de beneficiar, 
in functie de stadiul implementarii, la nivelul fiecarui ordonator de 
credite, a proiectelor, investitiilor i/sau reformelor finantate din 
Mecanismul de redresare i rezilienta pentru asigurarea finantarii 
pro iectelor, investitiilor i/sau reformelor aflate in imp lementare, 
precum Si pentru asigurarea finantarii unor proiecte not introduse in 
buget potrivit dipozitiilor alin. (11); 

c) redistribuiri de credite de angajament si credite bugetare intre 
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat cu rol de beneficiari 
~i cei cu rot de autoritate de coordonator de reforme i/sau investitii 
pentru asigurarea finantarii corespunzatoare a proiectelor, investitiilor 
~i/sau reformelor finantate din Mecanismul de redresare i rezilienta, 
precum i pentru asigurarea finantarii unor proiecte not introduse in 
buget potrivit dipozitiilor atm . (11). 

(10) Virarile de credite de angajament si credite bugetare 
prevazute la atm . (5) se pot efectua i de la titlurile de clleltuieli care au 
fost majorate din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului i 
din Fondul de interventie la dispozitia Guvernului, cu exceptia sumelor 

alocate din aceste fonduri. 
(11) Pentru punerea in aplicare a dispozitiilor prezentului 

articol, se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa introduca, 

incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, pe tot parcursul 

anului proiecte/investitii/reforme not aferente Mecanismului de 

redresare i rezilienta in anexele nr. 3/xx/24, 3/xx/25, 3/xx/27 i 3/xx/29, 

dupa caz. 
(12) Ordonatorii principali de credite comunica in termen de 5 

zile lucratoare Ministerutui Finantelor modificarile efectuate potrivit 
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prevederilor prezentului articol, concomitent cu transmiterea anexelor, 
insu~ite de ordonatorul principal de credite. 

(13) Se autorizeaza Ministerul Finantelor sa aprobe, lapropunerea 
ordonatorilor principali de credite, repartizarea pe trimestre ca urmare a 
modificarilor efectuate potrivit prezentului articol. 

(14) Su nele prevazute pe total la articolul/alineatul bugetar 
„Fonduri europene nerambursabile" din cadrul titlului 60 „Proiecte Cu 
finantare din sumele reprezentand asistenta financaara nerambursabila 
aferenta PNRR" nu pot fi diminuate. 

(15) Fondurile cuprinse in bugetele ordonatorilor de credite, 
potrivit prevederilor alin. (1) i (4), sunt destinate exclusiv proiectelor 
finantate din fonduri europene aferente Planului national de redresare i 
rezilienta al Romaniei, nu pot fi utilizate pentru finantarea cheltuielilor 
de alta natura si nu pot fi cedate la Fondul de rezerva bugetara la 
dispozitia Guvernului. 

(16) Prevederile prezentului articol se aplica i beneficiarilor 
institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii, cu 
introducerea corespunzatoare a modificarilor, atat la partea de venituri, 
cat i la partea de cheltuieli. 

(17) In cazul in care prin acordurile de finantare incheiate intre 
coordonatorii de reforme si/sau investitii si coordonatorul national, 
sumele aferente reformelor si/sau investitiilor au fost diminuate, 
ordonatorii principali de credite cu rol de coordonator de reforme i/sau 
investitii, respectiv ordonatorii principali de credite care au in 
subordine/coordonare/sub autoritate entitati responsabile de implementarea 

componentelor aferente reformelor i/sau investitiilor, au obligatia 
revizuirii anexei nr. 3/xx/25, in conformitate cu prevederile acordului de 
finantare. 

(18) In aplicarea alin. (17), creditele de angajament si creditele 

bugetare aprobate in bugetul ordonatorilor principali de credite, care 

depasesc valoarea prevazuta in acordurile de finantare incheiate intre 

coordonatorii de reforme si/sau investitii si coordonatorul national nu pot 

fi utilizate pentru incheierea de angajamente bugetare si efectuarea de 

plati si vor face obiectul redistribuirilor/virarilor de credite de 

angajament si credite bugetare prevazute de prezentul articol. 

Art. 26. — Se autorizeaza ordonatorii principali de credite ai 

bugetului de stat sa efectueze virari de credite de angajament si credite 
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bugetare intre articolele si alineatele din cadrul titlului 56 „Proiecte cu 
finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare", pentru 
asigurarea cheltuielilor din cadrul programelor/proiectelor aferente 
perioadei de programare a Uniunii Europene 2021 — 2027", fara 
afectarea nivelului total al cheltuielilor aferente finantarii externe 
nerambursabile. 

Art. 27. — Se autorizeaza ordonatorul principal de credite cu rot 
de autoritate de certificare pentru bugetul Ministerului Finantelor —
Actiuni Generale sã efectueze virari de credite de angajament 5i credite 
bugetare de la titlul 56 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare" aferente programelor/proiectelor din 
cadrul perioadei de programare a Uniunii Europene 2021 — 2027 la titlul 
58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de modernizare", pentru 
asigurarea prefinantarii si/sau continuarii finantarii programelor/ 
proiectelor in cazul indisponibilitatii temporare a fondurilor europene, 
precum si in cazul depasirii sumetor alocate in euro la nivel de program 
operational, pentru proiectele din perioada de programare 2014 — 2020. 

Art. 28. — (1) Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Pubtice si 
Administratiei, in calitate de autoritate de management/autoritatea 
nationals a programelor privind cooperarea teritoriala europeana, conform 
dispozitiilor Legii nr. 231/2022, se autorizeaza sä diminueze creditele de 
angajament angajate aferente anului curent ca urmare a diminuarii 
angajamentelor legale incheiate in anii anteriori cu sumele rezultate din 
dezangaj area fondurilor la nivelul proiectelor, conform contractelor in 
vigoare, in vederea contractarii fondurilor ramase neutilizate, cu incadrarea 
in nivelul total al fondurilor alocate la nivel de program. 

(2) Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei, 
in vederea punerii in aplicare a prevederilor aim . (1), se autorizeaza sã 
modifice creditele de angajament angajate aferente anilor anteriori, in 
anul curent, precum si estimarile pe anii urmstori, cu incadrarea in 
nivelul total. 

Art. 29. — Se interzice ordonatorilor principali de credite ai 
bugetului de stat sä efectueze virari de credite de angajament si credite 
bugetare de la titlul 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente 
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componentei de imprumut a PNRR" la celelalte titluri de cheltuieli din 
cadrul aceluiasi capitol sau la alte capitole bugetare, cu exceptia virarilor 
de credite de angajament si credite bugetare care pot fi efectuate pe tot 
parcursul anului de la titlul 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente 
componentei de imprumut a PNRR" la: 

a) titlul 56 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare"; 

b) titlul 58 „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financaar 2014- 2020 si din Fondul de 
modernizare" in vederea asigurarii cheltuielilor aferente finalizarii 
proiectelor prevazute la art. 12; 

c) titlul 51 „Transferuri intre unitati ale administratiei publice", 
in vederea asigurarii sumelor reprezentand contributia proprie si/sau 
cofinantarea nationala, aferenta proiectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile ale institutiilor publice finantate din venituri proprii si 
subventii de la bugetul de stat, precum si ale institutiilor de invatamant 
superior militar, de informatii, de ordine publics si de securitate 
nationals finantate integral din venituri proprii; 

d) titlul 60 „Proiecte cu finantare din sumele reprezentand 
asistenta financiara nerambursabile aferenta PNRR". 

SEC TI UNEA a 7-a 
Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare 

din foizduri rain bursabile pe anti! 2025 

Art. 30.— (1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare 
a prezentei legi, cheltuielile echivalente sumelor ramase de utilizat si de 
tras din imprumuturile preluate spre administrare de Ministerul 
Finantelor si sumelor aferente contributiei Guvernului Romaniei la 
finantarea proiectelor din fonduri rambursabile sunt cuprinse cumulat in 
bugetele ordonatorilor principali de credite, in cadrul sumelor alocate cu 
aceasta destinatie de la bugetul de stat, potrivit prevederilor art. 19 alin. (1) 
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 157/2008 pentru 
reglementarea unor masuri privind datoria publica in scopul aplicarii art. 14 
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 
publica, aprobata prin Legea nr. 89/2009. Aceeasi incadrare se aplica si 
pentru cheltuielile in cadrul imprumuturilor contractate si administrate 
de Ministerul Finantelor potrivit prevederilor Ordonantei de urgenta a 
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Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publics, aprobata cu modificari 
si completari prin Legea nr. 109/2008, cu modificarile si completarile 
ulterioare, altele decat imprumutul contractat de la Comisia Europeans 
in cadrul Mecanismului de redresare Si rezilienta, a caror disponibilizare 
are la baza realizarea unor investitii sectoriale si/sau a altor actiuni 
necesare in domeniul reformelor sectoriale, in functie de natura 5i de 
specificul acestor imprumuturi. 

(2) Fondurile aferente cheltuielilor prevazute la aim . (1) sunt 
cuprinse in bugetele ordonatorilor principali de credite la titlul 65 
„Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila", respectiv la 
capitolele si subcapitolele corespunzatoare de cheltuieli, potrivit 
destinatiei acestora. 

(3) Fara a contravene dispozitiilor prevazute la alias. (2) 
fondurile aferente cheltuielilor in cadrul imprumuturilor destinate 
sustinerii proiectelor finantate din fonduri europene nerambursabile pot 
fi cuprinse in bugetele ordonatorilor principali de credite la titlurile de 
cheltuieli aferente proiectelor cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile, respectiv la capitolele si subcapitolele corespunzatoare 
de cheltuieli, potrivit destinatiei acestora. 

Art. 31. —(1) In anul 2025, incepand cu data intrsrii in vigoare 
a prezentei legi, Guvernul poate aproba prin hotarare redistribuiri de 
credite de angajament si credite bugetare neutilizate intre ordonatorii 
principali de credite ai bugetului de stat, cu incadrarea in nivelul total al 
cheltuielilor prevazute la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu 
finantare rambursabila" in functie de derularea programelor respective. 

(2) In anul 2025, incepand cu data intrsrii in vigoare a prezentei 
legi, ordonatorii principali de credite pot efectua virari de credite de 
angajament si credite bugetare, neutilizate intre capitole, intre si in cadrul 
proiectelor/programelor cu finantare rambursabila, inc lusiv prin 
diminuarea cheltuielilor de natura investitiilor si majorarea cheltuielilor 
curente, pentru asigurarea sumelor necesare derularii corespunzatoare a 
acestora, si pot introduce proiecte noi, cu incadrarea in nivelul total al 
cheltuielilor prevazute la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu 
finantare rambursabila". 

Art. 32. — In conditiile prevederilor art. 47 din Legea 
nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, in anul 2025, 
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incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de 
credite pot efectua virari de credite de angajament si credite bugetare 
neutilizate intre titlurile, articolele si alineatele de cheltuieli din cadrul 
aceluiasi capitol sau de la alte capitole, pentru asigurarea fondurilor necesare 
la titlu165 „Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila". 

Art. 33. — Partea aferenta cheltuielilor eligibile, din sumele 
reprezentand plan in avans pentru implementarea programelor, 
proiectelor si actiunilor finantate din fonduri rambursabile, poate fi 
justificata prin bunuri livrate, lucrari executate si servicii prestate pana 
la termenul stabilit pentru plata finala conform contractelor incheiate, cu 
respectarea cerintelor finantatorilor in cauza. 

CAPITOLUL II 
Responsabilitati in aplicarea prezentei legi 

Art. 34.— (1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alias. (1) lit. e) 
din Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare si ale art. 47 alias. (4), (9) si (10) 
din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, in anul 
2025 se autorizeaza Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei sa efectueze virari de credite bugetare si de angajament, 
intre capitole bugetare si intre programe, peste limitele prevazute, cu 
incadrarea in prevederile bugetare aprobate, in vederea finantarii 
Programului National de Dezvoltare Locala, inclusiv etapa a II-a si a 
Programului National de Investitii „Anghel Saligny". 

(2) In termen de 5 zile lucratoare de la aprobarea modificarilor 
prevazute la alias. (1), Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei comunica Ministerului Finantelor virarile efectuate 
concomitent cu transmiterea anexelor la bugetul ministerului, 
modificate, insusite de ordonatorul principal de credite. 

(3) Pentru punerea in aplicare a dispozitiilor alias. (1) si (2) se 
autorizeaza Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei 
sã diminueze corespunzator creditele bugetare si de angajament aferente 
anilor 2026 si 2027. 

(4) Se autorizeaza Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei, in anexa nr. 3/15/27 „Fisa programului bugetar", la 
programul bugetar cod 1725 „Programul National de Dezvoltare Locala 
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— etapa II", la programul bugetar cod 1284 „Programul National de 
Dezvoltare Locala — etapa I si la programul bugetar cod 2230 „Programul 
National de Investitii «Anghel Saligny» sã diminueze creditele de 
angajament aferente anilor anteriori cu sumele dezangaj ate si rezultate 
din economii inregistrate pe parcursul derularii contractelor de finantare. 

(5) Creditele de angajament prevazute in bugetul pe anul 2025, 
in anexa nr. 3/15/27 „Fisa programului bugetar", la programul bugetar cod 
1284 „Programul National de Dezvoltare Locala — etapa I", la programul 
bugetar cod 1725 „Programul National de Dezvoltare Locala — etapa II" 

si 

la programul bugetar cod 2230 „Programul National de Investitii 
«Anghel Saligny» " sunt utilizate pentru finalizarea obiectivelor de 
investitii in cadrul etapelor I si II ale Programului National de Dezvoltare 
Locala si al Programului National de Investitii „Anghel Saligny". 

Art. 35. —(1) Se mandateaza Ministerul Finantelor, in calitate 
de reprezentant al statului, ca unic actionar, sä majoreze capitalul social 
al CEC BANK - S.A. prin emiterea de not actiuni Cu o valoare nominala 
egala cu valoarea nominala a actiunilor existente. 

(2) Ministerul Finantelor subscrie cu suma de 1.000 milioane 
lei la majorarea capitalului social al CEC BANK - S.A., suma aprobata 
Cu aceasta destinatie in bugetul de stat pe anul 2025. 

(3) Se mandateaza Ministerul Finantelor, in calitate de 
reprezentant al statului, ca actionar majoritar, sã majoreze capitalul 
social al Exim Banca Romaneasca — S.A., prin emiterea de not actiuni 
cu o valoare nominala egala cu valoarea nominala a actiunilor existente. 

(4) Ministerul Finantelor subscrie cu suma de 1.250 milioane 
lei la majorarea capitalului social al Exim Banca Romaneasca — S.A., 
suma aprobata cu aceasta destinatie in bugetul de stat pe anul 2025. 

(5) Masurile prevazute la alin. (1) — (4) se acorda dupa 
Notificarea acestora de catre Ministerul Finantelor la Comisia Europeans 

si 

obtinerea Deciziei de autorizare a majorarii de capital social, in 
conformitate cu legislatia europeana in domeniul ajutorului de stat. 

Art. 36. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Ministerul Justitiei sa efectueze 

si 

sã aprobe, 
pentru Administratia Nationala a Penitenciarelor, virari intre capitolele, 
subcapitolele, paragrafele indicatorilor de venituri cuprinse in buget, in 
limita prevederilor bugetare aprobate pentru toate sursele de venituri. 
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Art. 37. - In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei 1egi se autorizeaza Administratia Nationale a Penitenciarelor 
sä efectueze si sã aprobe, pentru penitenciarele spital aflate in subordine, 
virari intre capitolele, subcapitolele, paragrafele indicatorilor de venituri 
cuprinse in buget, in limita prevederilor bugetare aprobate pentru toate 
sursele de venituri. 

Art. 38. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Administratia Nationale a Penitenciarelor 
sã efectueze i sã aprobe, pentru penitenciarele spital aflate in subordine, 
modificari in volumul si structura bugetelor de venituri si cheltuieli ale 
penitenciarelor spital conform contractelor/actelor aditionale incheiate 
cu Casa Asigurarilor de Sanatate a Apararii, Ordinii Publice, Sigurantei 
Nationale si Autoritatii Judecatoresti si cu Directia de Sanatate Publice, 
inclusiv la cheltuieli de personal. 

Art. 39. — (1) In anul 2025, creditele de angajament aprobate 
pentru aparare reprezinta cal putin 5,6% din produsul intern brut. 

(2) Creditele bugetare alocate pentru aparare in anul 2025, in 
conditiile legii, reprezentand maxim 2,5% din produsul intern brut, se 
asigura in functie de stadiul derularii programelor de inzestrare derulate 
de Ministerul Apararii Nationale. 

Art. 40. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Ministerul Apararii Nationale, sã incheie 
contracte multianuale, in limita creditelor de angajament aprobate la 
titlul 20 „Bunuri i servicii", pentru asigurare service aparatura, lucreri 
pentru efectuarea de reparatii curente, incheierea de contracte prestari 
servicii, utilitati, precum i cele aferente hrenirii, cu incadrarea in 
prevederile bugetare aprobate. 

Art. 41. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Ministerul Apararii Nationale, sã introduce 
in anexa nr. 3/18/07 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri 
de cheltuieli, articole si alineate pe anii 2025 - 2028 (sume alocate din 
credite externe)", credite de angajament si credite bugetare aferente 
mecanismului Foreign Military Financing, oferit de cetre Guvernul 
Statelor Unite ale Americii. 
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Art. 42. - (1) In bugetul Ministerului Apararii Nationale, in anexa 
nr. 3/18/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, 
articole i alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru activitati 
finantate integral din venituri proprii), la capitolul 37.10 „Transferuri 
voluntare, altele decat subventiile", subcapitolul 37.10.01 „Donatii si 
sponsorizari" este prevazute suma de 2.066.440 mu i lei, reprezentand 
fonduri externe nerambursabile incasate pentru aplicarea prevederilor art. 1 
aim . (32) din Legea nr. 222/2017 pentru realizarea „Capabilitatii de aparare 
aeriana cu baza la so!", aferenta programului de inzestrare esential „Sistem 
de rachete sol-aer cu betaie mare (HSAM)", Cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

(2) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi se 
autorizeaza Ministerul Apararii Nationale, in anul 2025, sã majoreze 
veniturile, creditele de angajament si creditele bugetare prevazute in 
anexa nr. 3/18/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 
cheltuieli, articole i alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru 
activitati finantate integral din venituri proprii) corespunzator fondurilor 
externe nerambursabile incasate in anul 2025 pentru aplicarea 
prevederilor art. 1 alin. (3-) din Legea nr. 222/2017, cu modificerile si 
completarile ulterioare. 

Art. 43. — In anul 2025, Incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Ministerul Apararii Nationale sa introduce in 
anexa m•. 3/18/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 
cheltuieli, articole i alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru 
activitati finantate integral din venituri proprii)", care Incepand cu anul 
2019 include i bugetele institutiilor publice finantate integral din venituri 
proprii, in vederea asigurarii fondurilor necesare pentru finantarea 
proiectelor aflate in implementare sau proiecte not finantate din fonduri 
externe nerambursabile, precum i din sume reprezentand asistenta 
financiara nerambursabile i componenta de imprumut aferente Planului 
national de redresare i rezilienta al Romaniei (PNRR), modificari in 
volumul i in structura bugetelor de venituri i cheltuieli pe anul 2025, atat 
ale activitatilor finantate integral din venituri proprii, cat si ale unitatilor 
din reteaua sanitary proprie, precum i in bugetele institutiilor de 
invytemant superior militar subordonate, finantate integral din venituri 
proprii, inclusiv la i de la proiecte cu finantare externa nerambursabile i 
cheltuieli de capital, cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate la titlul 
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51 „Transferuri intre unitati ale administratiei publice". 

Art. 44. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Ministerul Apararii Nationale in vederea 
includerii in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025 a sumelor primite 
in anul curent de la Uniunea Europeana/alti donatori, in contul platilor 
efectuate pentru derularea proiectelor care nu se mai afla in implementare, 
finantate din fonduri externe nerambursabile, sã introduca in anexa 
nr. 3/18/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, 
articole i alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru activitati 
finantate integral din venituri proprii)", care incepand Cu anul 2019, include 
~i bugetele institutiilor publice finantate integral din venituri proprii, 
modificari in volumul i in structura veniturilor proprii pe anul 2025, atat 
ale activitatilor finantate integral din venituri proprii, cat si ale unitatilor 
din reteaua sanitary proprie, precum i in veniturile proprii ale institutiilor 
de invatamant superior militar subordonate, finantate integral din venituri 
proprii, cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate la titlul 51 
„Transferuri Intre unitati ale administratiei publice". 

Art. 45. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi se autorizeaza Ministerul Apararii Nationale sä introduca 
in anexa nr. 3/18/15 „Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor 
publice finantate partial din venituri proprii pe anii 2025 — 2028", in 
vederea asigurarii fondurilor necesare, inclusiv pentru finantarea 
proiectelor aflate in implementare sau proiecte not finantate din fonduri 
externe nerambursabile, on din sume reprezentand asistenta financiara 
nerambursabile i componenta de imprumut aferente Planului national 
de redresare i rezilienta al Romaniei (PNRR), modificari in volumul si 
structura bugetelor de venituri si cheltuieli, inclusiv prin introducerea de 
subdiviziuni not ale clasificatiei bugetare pe partea de venituri i titluri 
not pe partea de cheltuieli, ale institutiilor publice finantate partial din 
venituri proprii, cu incadrare in prevederile aprobate la titlul 51 
„Transferuri intre unitati ale administratiei publice". 

Art. 46. — In vederea Indeplinirii obiectivelor stabilite in 

proiectele aferente Planului sectorial de cercetare-dezvoltare al 
Ministerului Apararii Nationale (PSCD), pentru perioada 2023 — 2026 
derulate de Institutul National de Cercetare — Dezvoltare Medico — Military 



51 

„Cantacuzino", se autorizeaza Ministerul Apararii Nationale, in anul 
2025, ca incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, pans la 
sfarsitul exercitiului bugetar, sã introduca modificari la anexa 
nr. 3/18/15 „Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice 
finantate partial din venituri proprii pe anii 2025 - 2028", in structura 
veniturilor proprii obtinute de institutiile finantate partial din venituri 
proprii 

si 

sa efectueze virari de credite de angajament/bugetare, inclusiv 
la 

si 

de la proiecte Cu finantare externs nerambursabila 
si 

cheltuieli de 
capital, 

si 

intre bugetele acestora, precum si virari intre articolul 51.01 
„Transferuri curente", alineatul 51.01.01 „Transferuri catre institutii 
publice" si articolul 51.02 „Transferuri de capital", alineatul 51.02.48 
„Transferuri de la bugetul de stat pentru realizarea unor investitii, dotari 
Cu aparaturs, echipamente, instalatii 

si 

altele asemenea pentru activitsti 
de cercetare in domeniul sanatatii", cu incadrare in prevederile aprobate 
la titlul 51 „Transferuri intre unitati ale administratiei publice". 

Art. 47. — (1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi in situatia in care fondurile asigurate din contul de disponibil 
prevazut la art. 15 alin. (6) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr. 27/2022 privind masurile aplicabile clientilor finali din piata de energie 
electrica 

si 

gaze naturale in perioada 1 aprilie 2022 — 31 martie 2023, 
precum 

si 

pentru modificarea 
si 

completarea unor acte normative din 
domeniul energiei, aprobata cu modificari 

si 

completari prin Legea 
nr. 206/2022, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare, nu asigura plata 
integrals a cererilor de decontari transmise conform prevederilor acestui 
act normativ, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului si Solidaritatii 
Sociale 

si 

Ministerul Energiei pot efectua plati, din bugetul propriu, 
pentru achitarea acestora. 

(2) In bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului si 
Solidaritatii Sociale, la capitolul 68.01 „Asigurari si asistenta socials", titlul 
57 „Asistenta socials" este prevazuta suma de 1.500.000 mu i lei, pentru 
plata cererilor de decontari formulate in baza prevederilor Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 27/2022, aprobata cu modificari 

si 

completari prin 
Legea nr. 206/2022, cu modificarile 

si 

completarile ulterioare. 
(3) In bugetul Ministerului Energiei, la capitolul 80.01 „Actiuni 

generale economice, comerciale si de munca", titlul 40 „Subventii", este 
prevazuta suma de 1.500.000 mu i lei, pentru plata cererilor de decontari 
formulate in baza prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului 
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nr. 27/2022, aprobats cu modificari i completari prin Legea 
nr. 206/2022, cu modificarile Si completarile ulterioare. 

Art. 48. — Prin derogare de la prevederile art. 20' aim . (4) din 
Legea educatiei fizice i sportului nr. 69/2000, cu modificarile i 
completarile ulterioare, nivelul cheltuielilor finantate din sursele prevazute 
la art. 20- aim . (3) lit. b'> din aceea~i lege, precum Si categorule de cheltuieli 
care se efectueaza din acestea in anul 2025 de Comitetul Olimpic i Sportiv 
Roman se aprobs prin ordin al secretarului general al Guvernului. 

Art. 49. — Institutiile de invatamant preuniversitar, astfel cum 
sunt definite la art. 38 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, cu modificarile 
si completarile ulterioare, i cele de pregatire, aplicatie, formare 
profesionala initials i continua nonuniversitara, din sistemul de aparare, 
ordine publica i securitate nationals, suporta din bugetele proprii 
cheltuielile pentru educarea, formarea profesionala i culturala a 
personalului apartinand institutiilor publice din sistemul de aparare, 
ordine publica i securitate nationals, pe locurile finantate de la bugetul 

de stat, indiferent de institutiile din care provine acesta. 

Art. 50.— (1) Prin derogare de la prevederile art. 28- din Legea 

nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, institutiile de 

invatamant superior de stat fundamenteazs bugetul de venituri si 

cheltuieli la nivelul estimat al acestora. 
(2) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

legi se autorizeaza Ministerul Educatiei si Cercetarii, sä efectueze in 

anexa nr. 3/25/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 

cheltuieli, articole i alineate pe anii 2025 - 2028 (sume alocate pentru 

activitati finantate integral din venituri proprii)" modificari in volumul 

i structura veniturilor si cheltuielilor, inclusiv prin introducerea de 

subcapitole not de venituri i redistribuiri intre subcapitole de venituri, 

respectiv intre titlurile de cheltuieli, pentru realizarea de proiecte cu 

finantare externs specifice titlului 56 „Proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile (FEN) Postaderare" , titlului 58 „Proiecte cu 

finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 

2014 - 2020 si din Fondul de modernizare", titlului 60 „Proiecte cu 

finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabile 

aferenta PNRR" si titlului 61 „Proiecte cu finantare din sumele aferente 
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componentei de imprumut a PNRR". 

Art. 51. — In anul 2025, incepand Cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, sumele alocate de la bugetul de stat Academiei de Stiinte 
ale Securitatii Nationale suet cuprinse in anexa nr. 3/25 a Ministerului 
Educatiei 

si 

Cercetarii, la capitolul 53.01 „Cercetare fundamentals 
si 

cercetare dezvoltare", titlul 51 „Transferuri intre unitati ale 
administratiei publice". 

Art. 52.— (1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare 
a prezentei legi, sumele aferente schemelor de sprijin direct si masurilor 
finantate din Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) prevazute 
la art. 6 alin. (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 49/2015 
privind gestionarea financiara a fondurilor europene nerambursabile 
aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit si politicii 
maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum 

si 

a fondurilor 
alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014 - 2020 

si pentru modificarea 
si 

completarea unor acte normative din domeniul 
garantarii, aprobata cu modificari Si completari prin Legea nr. 56/2016, 
cu modificarile si completarile ulterioare, se cuprind in bugetul 
Ministerului Agriculturii 

si 

Dezvoltarii Rurale la capitolul 83.01 
„Agriculture, silviculture, pisciculture si vanatoare", titlul 58 „Proiecte 
cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014 - 2020 si din Fondul de modernizare", articolul 58.13 
„Fondul European de Garantare Agricola (FEGA)". 

(2) Se autorizeaza Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 
sa efectueze incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, pe tot 
parcursul anului, redistribuiri de credite de angajament si credite 
bugetare in cadrul anexei nr. 3/22/02a „Transferuri din bugetul de stat 
catre bugetele locale pentru finantarea liceelor tehnologice cu profil 
preponderent agricol pe anul 2025" in functie de gradul de utilizare a 
sumelor repartizate pe unitati administrativ-teritoriale si unitati de 
invatamant, cu incadrarea in valoarea totals prevazute in anexa. 

Art. 53. — (1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, se autorizeaza Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, 
in calitate de autoritate de management pentru Programul National de 
Dezvoltare Rurals 2014-2020 potrivit Ordonantei de urgenta a Guvemului 
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nr. 49/2015 aprobata cu modificari si completeri prin Legea nr. 56/2016, Cu 

modificarile si completarile ulterioare, si pentru Planul Strategic 
PAC 2023 - 2027, potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 85/2023 
privind gestionarea financiare a fondurilor europene nerambursabile alocate 
Romaniei din FEGA si FEADR, aferente politicii agricole comune, precum 
si a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 
2023 - 2027 si pentru modificarea si completarea unor acte normative din 
domeniul garantarii, Cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordonantei 
de urgenta a Guvernului nr. 11/2024, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 197/2024, sa efectueze virari de credite de angajament si credite bugetare 
intre titlurile 56 „Proiecte Cu finantare din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare" aferent cadrului financiar 2021 - 2027 si titlul 58 
„Proiecte Cu fmantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014 - 2020 si din Fondul de modernizare", inclusiv la alineatul 
„Finantare externe nerambursabile". 

(2) Totalul aferent sumelor prevazute la alineatele „Finantare 
externe nerambursabile" din cadrul titlurilor 56 „Proiecte cu finantare 
din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" si 58 „Proiecte 
cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014 - 2020 si din Fondul de modernizare", nu poate fi 
diminuat urmare a virarilor efectuate conform aim . (1). 

Art. 54. — In bugetul Ministerului Transporturilor 
si 

Infrastructurii pe anul 2025, suma prevazute la capitolul 84.01 
„Transporturi", titlul 51 „Transferuri intre unitati ale administratiei 
publice", alineatul 51.01.55 „Intretinerea 

si 

functionarea/exploatarea 
infrastructurii feroviare publice" se utilizeaza Cu prioritate pentru: 

a) plata obligatiilor cetre bugetul general consolidat; 
b) asigurarea cheltuielilor stabilite de lege, aferente activitetii 

de intretinere 
si 

functionare a infrastructurii feroviare publice prestate de 
administratorul infrastructurii feroviare, precum 

si 

a cheltuielilor 
stabilite prin contracte de presteri servicii, inclusiv cu sucursalele/ 
filialele acestuia. 

Art. 55. — (1) Din suma prevazute in bugetul Ministerului 
Transporturilor 

si 

Infrastructurii la capitolul 84.01 „Transporturi", titlul 
72 „Active financiare", articolul 72.01. „Active financiare", alineatul 
72.01.01 „Participare la capitalul social al societatilor comerciale", suma 
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de 2.000.000 mu i lei se utilizeaza pentru majorarea, in conditiile legii, a 
contributiei statului la capitalul social al Societatii Carpatica Feroviar 
Romania S.A., cu respectarea legislatiei in domeniul ajutorului de stat. 

(2) Suma prevazuta la alin. (1) se utilizeaza de catre Societatea 
Carpatica Feroviar Romania S.A. In vederea acoperirii cheltuielilor 
curente si de capital. 

Art. 56. — Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi 
se autorizeaza Ministerul Public sa efectueze redistribuiri de credite de 
angajament si bugetare intre ordonatorii secundari de credite din 
subordine, in cadrul bugetului aprobat pe anul 2025 cu incadrarea in 
sumele aprobate pe fiecare titlu de cheltuieli. 

Art. 57. — Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, 
pana la sfarsitul exercitiului bugetar, se autorizeaza Serviciul Roman de 
Informatii, sa incheie contracte multianuale, in limita creditelor de 
angajament aprobate la titlul 20 „Bunuri 

si 

servicii", pentru asigurarea 
mentenantei tehnicii din dotare, lucrari pentru efectuarea de reparatii 
curente, incheierea de contracte prestari servicii, utilitati, precum 

si 

cele 
aferente hranirii, cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate. 

Art. 58. — Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, 
pana la sfarsitul exercitiului bugetar, se autorizeaza Serviciul de 
Protectie si Paza, sa incheie contracte multianuale, in limita creditelor de 
angajament aprobate la titlul 20 „Bunuri si servicii", pentru asigurarea 
mentenantei tehnicii din dotare, lucrari pentru efectuarea de reparatii 
curente, incheierea de contracte de prestarii servicii, furnizare utilitati, 
servicii de comunicatii, precum si furnizare de carburanti, cu incadrarea 
in prevederile bugetare aprobate. 

Art. 59. — Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, pana 
la sfarsitul exercitiului bugetar, se autorizeaza Serviciul de Telecomunicatii 
Speciale, sa incheie contracte multianuale, in limita creditelor de angajament 
aprobate la titlul 20 „Bunuri si servicii", pentru asigurarea de servicii de 
comunicatii, servicii de reparatii, mentenanta si suport tehnic, lucrari de 
reparatii curente, utilitati, precum si servicii de Inchiriere spatii tehnice si pe 
piloni, cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate. 
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Art. 60. - (1) Suma de 1.000.000 mu i lei prevazuta in bugetul 
Ministerului Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului i Turismului la 
capitolul 82.01 „Industria extractive, prelucratoare i constructii", titlul 72 
„Active financiare", alineatul 72.01.01 „Participare la capitalul social al 
societelilor comerciale" poate fi utilizata pentru majorarea, in conditiile 
legii, a contributiei statului la capitalul social al operatorilor economici din 
industria nationals de aparare aflati sub autoritatea acestuia. 

(2) Suma prevazuta la alin. (1) se detaliaza in termer de 15 zile 
de la data intrarii in vigoare a prezentei legi, prin ordin al ministrului 
economiei, digitalizarii, antreprenoriatului i turismului, pe operatorii 
economici din industria nationals de aparare aflati sub autoritatea 
ministerului. 

(3) Suma prevazuta la alin. (1) detaliate potrivit alin. (2) se 
vireaze de catre Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului 
~i Turismului operatorilor economici din industria nationals de aparare 
aflati sub autoritatea ministerului i se utilizeaza pentru finantarea 
investitiilor necesare proteciei intereselor esentiale de securitate 
nationals i care se refers la producia de armament, munitie i material 
de razboi, efectuate cu respectarea art. 346 alin. (1) lit. b) din Tratatul 
privind functionarea Uniunii Europene. 

Art. 61. — (1) Sumele alocate de la bugetul de stat pentru 
acoperirea cheltuielilor de functionare i dezvoltare ale Societatii 
Romane de Radiodifuziune i Societaii Romane de Televiziune, potrivit 
prevederilor art. 41 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea i 
functionarea Societatii Romane de Radiodifuziune i Societa~ii Romane 
de Televiziune, republicata, cu modificerile i completarile ulterioare, se 
asigura de la titlul 55 „Alte transferuri" i se utilizeaza potrivit 
prevederilor prezentei legi. 

(2) Fondurile de rezerve constituite la nivelul Societatii Romane 
de Radiodifuziune din profitul anilor precedenti pot fi utilizate de catre 
aceasta pentru finantarea cheltuielilor de dezvoltare. 

(3) Din suma prevazuta in bugetul Societatii Romane de 
Radiodifuziune se pot asigura i cheltuieli ce decurg din angajamente 

legale incheiate anterior intrarii in vigoare a Legii nr. 1/2017 privind 
eliminarea unor taxe i tarife, precum i pentru modificarea i 

completarea unor acte normative. 
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(4) Veniturile proprii Incasate potrivit prevederilor Legii 
nr. 41/1994, republicata, cu modificarile i completarile ulterioare, i 
sumele existente in conturi la banci pot fi utilizate de catre Societatea 
Romany de Radiodifuziune pentru finantarea cheltuielilor de functionare 
i dezvoltare. 

Art. 62. — In anul 2025, Societatea Romany de Radiodifuziune 
~i Societatea Romany de Televiziune finanteaza cu prioritate serviciile 
de preluare, transport si difuzare a prograrnelor publice nationale, 
utilizand retele de emitatoare i relee proprii i inchiriate. 

Art. 63. — (1) In anul 2025, se suplimenteaza cu 2, de la 22 la 24, 
numarul posturilor prevazute la Capitolul III — Culte, nr. crt. 3, lit. B —
Indemnizatiile personalului din conducerea cultelor recunoscute i a unitatilor 
centrale de cult, asllnilat celui incadrat pe functii de dernnitate publica, din 
Anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit 
din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare. 

(2) In anul 2025, se diminueaza cu 1, de la 28 la 27, nu narul 
posturilor prevazute la Capitolul III — Culte, nr. crt. 5, lit. B —
Indemnizatiile personalului din conducerea cultelor recunoscute i a 
unitatilor centrale de cult, asimilat celui incadrat pe functii de demnitate 
publica, din Anexa nr. I La Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

(3) Numarul de posturi pentru personalul clerical angajat in 

unitatile cultelor recunoscute din Romania, pentru care se asigura sprijin 
lunar la salarizare, prevazut la Capitolul III, lit. C din Anexa I la 
Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificarile si completarile ulterioare, se 
majoreaza cu doua posturi, respectiv de la 1.403 la 1.405 la nr. crt. 3 —
Secretar Cancelaria patriarhala, consilier eparhial, secretar eparhial, 

inspector eparhial, exarh, protopop. 

Art. 64. — In bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte, in 

anexa nr. 3/49/02 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 

cheltuieli, articole i alineate pe anii 2025 — 2028 (sume alocate din 

bugetul de stat)", la capitolul 67.01 „Cultura, recreere i religie", titlul 

59 „Alte cheltuieli", articolul 59.12 „Sustinerea cultelor", este cuprinsa 

i suma de 10.000 mu i lei reprezentand atat credite de angajament, cat i 

credite bugetare destinate pentru sustinerea programului national de 
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asistenta sociala i medicala pentru supravietuitorii Holocaustului din 
cadrul Federatiei Comunitatilor Evreiesti din Romania - Cultul mozaic. 

Art. 65. —(1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare 
a prezentei legi, prin derogare de la prevederile art. 47 aim . (9) Si (10) 
din Legea nr. 500/2002, Cu modificarile Si completarile ulterioare, pentru 
finantarea cheltuielilor reglementate potrivit Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului institutional i 
autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finantelor Publice, de a scoate 
la licitatie certificatele de emisii de gaze cu efect de sera atribuite 
Romaniei la nivelul Uniunii Europene, aprobata prin Legea nr. 
163/2012, cu modificarile si completarile ulterioare, se autorizeaza 
ordonatorii principals ai bugetului de stat sä introduca in anexa nr. 
3/xx/27 „Fisa programului bugetar" programe bugetare noi. Creditele de 
angajament si creditele bugetare aferente programelor noi se asigura, in 
conditiile legii, cu incadrarea in bugetul aprobat. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 47 aim . (9) Si (10) din 
Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, in anul 
2025, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei legi, se autorizeaza 
ordonatorii principals de credite sa efectueze virari de credite bugetare i 
credite de angajament intre programe pe tot parcursul anului, peste limita 
prevazuta, cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate, cu 
modificarea corespunzatoare a anexei nr. 3/xx/27 „Fia programului 
bugetar" i a celorlalte anexe la bugetul acestora. 

(3) In aplicarea prevederilor aim . (2), se autorizeaza ordonatorii 
principals de credite, pe tot parcursul anului, sã modifice costurile 
asociate masurilor i valorile indicatorilor prevazuta in anexa nr. 3/xx/27 
„Fisa programului bugetar", cu incadrarea in valoarea totala aprobata 
pentru anul 2025 a cheltuielilor programului. 

Art. 66. — Virarile de credite de angajament i credite bugetare 
de la obiectivele/proiectele de investitii Publice semnificative catre alte 
objective/proiecte de investitii publice semnificative derulate de acela~i 
ordonator principal de credite, realizate potrivit prevederilor art. 43'- alin. (2) 
din Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, se pot 
face doar pentru cele cuprinse in anexa nr. 3/xx/29 la bugetul acestuia, 
cu respectarea prevederilor art. 38 aim . (3) din Legea nr. 500/2002, cu 
modificarile i completarile ulterioare. 
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Art. 67. — Pe parcursul intregului an, incepand cu data intrarii 
in vigoare a prezentei legi, se interzice redistribuirea de credite de 
angajament i credite bugetare intre ordonatorii principali de credite, de 
la obiective/proiectele de investitii publice semnificative, cu exceptia 
redistribuirilor catre obiective/proiecte de investitii publice 
semnificative derulate de catre ace~tia i cuprinse in anexa nr. 3/xx/29, 
cu respectarea prevederilor art. 38 aim . (3) din Legea nr. 500/2002, cu 
modificarile i completarile ulterioare. 

Art. 68. — In intelesul prezentei legi, prin obiective/proiecte de 
investitii semnificative se inteleg acele obiective/proiecte de investitii 
aprobate/reaprobate de Guvern i a caror valoare totala estimata se 
incadreaza in prevederile art. 42 aim . (1) lit, a) din Legea nr. 500/2002, 
cu modificarile i completarile ulterioare, finantate din fonduri publice. 

Art. 69. — In cazul in care dobanda aferenta capitalului, incasata 
de la institutiile financiare cu care Ministerul Finantelor incheie 
tanzactii financiare derivate, nu acopera integral plata dobanzii aferente 
obligatiei de natura datoriei publice guvernamentale, pentru care s-a 
efectuat operatiunea de administrare a riscului, diferenta se asigura prin 
cumparare de valuta. Echivalentul in lei at valutei cumparate se asigura 
de la bugetul Ministerului Finantelor — Actiuni generale, capitolul 55.01 
„Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi", titlu130 „Dobanzi", 
art. 30.02 „Dobanzi aferente datoriei publice externe", alin. 30.02.01 
„Dobanzi aferente datoriei publice externe directe". 

Art. 70. — Creditele de angajament si creditele bugetare 
prevazute pentru capitolul 55.01 „Tranzactii privind datoria publica si 
imprumuturi", titlul 30 „Dobanzi", articolul 30.01 „Dobanzi aferente 
datoriei publice interne", alineatul 30.01 .01 „Dobanzi aferente datoriei 

publice interne directe" se majoreaza cu valoarea primelor aferente 
titlurilor de stat emise pe piata interna si externa, concomitent cu 

inregistrarea creditelor de angajament si a creditelor bugetare negative la 

nivelul primelor incasate la capitolul 55.01 „Tranzactii privind datoria 

publica si imprumuturi", titlul 30 „Dobanzi", articolul 30.01 „Dobanzi 

aferente datoriei publice interne", alineatul 30.01.03 „Prime la emisiunea 
titlurilor de stat" respectiv la capitolul 55.01 „Tranzactii privind datoria 
publica si imprumuturi", titlul 30 „Dobanzi", articolul 30.02 „Dobanzi 
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aferente datoriei publice externe", alineatul 30.02.04 „Prime la 
emisiunea titlurilor de stat", astfel incat creditele de angajament si 
creditele bugetare aprobate pentru titlul 30 „Dobanzi" sa nu depaseasca 
programul anual aprobat prin legea bugetului de stat. 

Art. 71. — Se autorizeaza Ministerul Finantelor sa efectueze 
plati pentru acoperirea unor costuri generate de aspecte legale 
neprevazute la momentul contracture sau demararii procesului de 
contractare a imprumuturilor aferente emisiunilor de euroobligatiuni pe 
pietele externe si platii serviciului datoriei publice aferente acestora, din 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finantelor — Actiuni generale, 
din capitolul 55.01 „Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi", 
titlul 20 „Bunuri si servicii", articolul 20.24 „Comisioane si alte costuri 
aferente imprumuturilor", alineatul 20.24.01 „Comisioane si alte costuri 
aferente imprumuturilor externe". 

Art. 72. — (1) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa 
includa in bugetul fondurilor externe nerambursabile creditele bugetare 
aferente sumelor primite in cursul anului sau disponibile din anul 
anterior i necuprinse in bugetul aprobat pe anul 2025, reprezentand 
fonduri externe nerambursabile, de la alti donatori i din alte facilitati 
postaderare, precum i creditele de angajament necesare implementarii 
proiectelor la nivelul prevazut in contractele/deciziile/ordinele/acordurile de 

finantare, atat in bugetul propriu, cat i al institutiilor publice din subordine 
finantate integral din bugetul de stat, jar in cazul proiectelor finantate in cadrul 
Mecanismului pentru interconectarea Europei sa introduce sumele aferente i 

la partea de venituri. 
(2) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite se includa in 

bugetul de venituri i cheltuieli al institutiilor publice din subordine 

finantate partial din bugetul acestora creditele bugetare aferente sumelor 

primite in cursul anului sau disponibile din anul anterior i necuprinse in 

bugetul aprobat pe anul 2025, reprezentand fonduri externe 

nerambursabile, de la alti donatori i din alte facilitati postaderare, 

precum i creditele de angajament necesare implementarii proiectelor la 

nivelul prevazut in contractele/deciziile/ordinele/acordurile de finantare. 

(3) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa 

introduce creditele bugetare i creditele de angajament conform 

prevederilor aim . (1) i (2) in anexele aprobate de catre ace~tia potrivit 
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prevederilor prezentei legi, respectiv in anexele la bugetele de venituri i 
cheltuieli ale institutiilor publice din subordine, repartizate pe ani, i sa le 
comunice, in termen de 10 zile lucratoare, Ministerului Finanlelor. 

(4) Se autorizeaza Ministerul Finantelor ca, pe baza 
comunicarilor transmise de ordonatorii principali de credite, sa aprobe 
repartizarea pe trimestre a sumelor prevazute la aim . (1). 

Art. 73. — (1) Virarile de credite de angajament i credite 
bugetare neutilizate se vor face cu respectarea prevederilor art. 12 aim . (1) 
lit. e) din Legea nr. 69/2010, republicata, Cu modificerile si completarile 
ulterioare. Virarile de credite de angajament i credite bugetare 
neutilizate aferente proiectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile preaderare/postaderare i din fonduri rambursabile se 
pot realiza in structura proiectelor inclusiv prin diminuarea cheltuielilor 
de natura investitiilor i majorarea cheltuielilor curente cu incadrarea in 
valoarea totale a titlurilor de cheltuieli 56 „Proiecte cu financare din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" aferente cadrului 
financiar 2021 — 2027, 58 „Proiecte cu financare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 si din Fondul de 
modernizare", 60 „Proiecte cu financare din sumele reprezentand 
asistenta financiara nerambursabile aferenta PNRR", 61 „Proiecte cu 
financare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR" i 65 
„Cheltuieli aferente programelor cu financare rambursabile". 

(2) In aplicarea aim . (1), precum i ca urmare a unor redistribuiri 
de credite de angajament i credite bugetare efectuate potrivit legii in anul 
2025, ordonatorii principali de credite cu rol de beneficiari, autoriteti de 
management, operatori de program, coordonatori de reforme i/sau investitii 
pot efectua modificari in anexele la bugetul acestora nr. 3/xx/21, 3/xx/23, 
3/xx/24, 3/xx/25, 3/xx/27 i 3/xx/29 la bugetul acestora, atat in anul 
precedent, corespunzator cu executia bugetara inregistrata in contabilitatea 
acestora, cat i in estimarile anilor urmatori, dupe caz, cu incadrarea in 
sumele prevazute in contractele/ordinele/dec izii le de financaae, acordurile de 
principiu emise pe numele beneficiarilor de catre autoritetile de management 
in cadrul programelor aferente perioadei de programare bugetara a Uniunii 
Europene 2021 — 2027, deciziile Comisiei Europene de aprobare a 
programelor, acordurile de financare incheiate de catre coordonatorii de 
reforme i/sau investitii Cu coordonatorul national. 
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(3) Guvernul poate aproba prin hotarare redistribuiri de credite 
de angajament i credite bugetare neutilizate intre ordonatorii principali 
de credite ai bugetului de stat, intre titlul 61 „Proiecte Cu fnancare din 
sumele aferente componentei de imprumut a PNRR" si titlul 65 
„Cheltuieli aferente programelor cu financare rambursabila" cu 
incadrarea in nivelul total cumulat al cheltuielilor prevazute in bugetul 
de stat la aceste titluri in functie de derularea programelor respective. 

(4) In cursul Intregului an, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, ordonatorii principali de credite pot efectua virari de 
credite de angajament i credite bugetare neutilizate intre titlul 61 
„Proiecte cu financare din sumele aferente componentei de imprumut a 
PNRR" Si titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu fnancare 
rambursabile" intre capitole i/sau in cadrul aceluia~i capitol, inclusiv 
prin diminuarea cheltuielilor de natura investitiilor i majorarea 
cheltuielilor curente, pentru asigurarea sumelor necesare derulerii 
corespunzatoare a proiectelor cuprinse la aceste titluri, cu incadrarea in 
nivelul total cumulat al cheltuielilor prevazute la aceste titluri. 

Art. 74. —(1) In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare 
a prezentei legi, se autorizeaza ordonatorii principali de credite ai 
bugetului de stat sã efectueze virari de credite de angajament i credite 
bugetare neutilizate Intre urmatoarele titluri de cheltuieli: 56 „Proiecte 
cu financare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare" 
aferente proiectelor din cadrul perioadei de programare a Uniunii 

Europene 2021 — 2027, 58 „Proiecte cu fnancare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 — 2020 si din Fondul de 

modernizare", 60 „Proiecte cu financare din sumele reprezentand 

asistenta financiare nerambursabile aferenta PNRR" i 61 „Proiecte cu 

financare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR" si fare 

diminuarea creditelor bugetare aprobate la articolul „Sume aferente 

Investitiei 2 « Instrumente financiare pentru sectorul privat»". 

(2) Totalul sumelor prevazute la articolele/alineatele bugetare 

„Finantarea externa nerambursabile" i „Fonduri europene 
nerambursabile" nu poate fi diminuat ca urmare a virarilor efectuate 
conform aim . (1). 

(3) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa introduce 
modificarile determinate de aplicarea prevederilor prezentului articol in 
anexele la bugetele acestora. 
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CAPITOLUL III 
Dispozitii finale 

Art. 75. — Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din 
Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile i 
completarile ulterioare, finantarea cheltuielilor aferente organizarii i 
desfa~urarii alegerilor pentru Pre~edintele Romaniei din anul 2025 Si 
alegerilor locale partiale din anul 2025 se asigura din Fondul de rezerva 
bugetara la dispozitia Guvernului in limita sumelor stabilite prin hotarare 
a Guvernului. 

Art. 76. — In programele bugetare anexe la bugetele 
Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului i Solidaritatii Sociale i 
Ministerului Sanatatii, respectiv anexele nr. 3/20/27 i nr. 3/26/27 nu se 
cuprind fondurile aferente transferurilor catre bugetul asigurarilor 
sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru omaj, bugetul Fondului 
national unic de asigurari sociale de sanatate, dupe caz. 

Art. 77. — In anul 2025, cheltuielile pentru transmiterea i 
achitarea drepturilor de pensii i asistenta sociala finantate din bugetul 
de stat sau din transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale i 
care se platesc la domiciliul beneficiarilor prin Compania Nationale 
„Ponta Romane" - S.A. se calculeaza prin aplicarea unui coeficient de 
1,1 % asupra valorii sumelor platite. 

Art. 78. — In anul 2025, incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, pang la sfarsitul exercitiului bugetar, se autorizeaza 
ordonatorii principali de credite sã introduce anexa nr. 3/xx/ 13 „Bugetul 

pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole i alineate 
pe anii 2025 — 2028 (sume alocate pentru activitati finantate integral din 

venituri proprii)", prin introducerea de subdiviziuni ale clasificatiei 

bugetare pe partea de venituri, capitole i titluri not pe partea de 

cheltuieli, pentru activitatile finantate integral din venituri proprii 

infiintate in cursul anului curent, in conditiile legii. 

Art. 79. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 49 aim . (4) din 

Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile ulterioare, in anul 

2025, incepand cu luna urmatoare intrarii in vigoare a legii bugetului de 

stat pe anul 2025, viceprim-ministrul, ministrul finantelor aproba lunar, 
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pana la finele lunii in curs pentru luna urmatoare, limite lunare de credite 
de angajament si bugetare, pentru ordonatorii principals de credite 
finantati integral de la bugetul de stat si de la bugetul Fondului national 
unic de asigurari sociale de sanatate, in cadrul carora ordonatorii 
principali de credite incheie angajamente legate, respectiv deschid i 
repartizeaza credite bugetare pentru bugetul propriu i pentru institutiile 
publice subordonate. 

(2) Prin exceptie de la prevederile atm . (1), nu se aproba limite 
lunare de credite de angajament si credite bugetare pentru: 

a) dobanzi; 
b) imprumuturi i rambursari de credite; 
c) transferuri de echilibrare catre bugetele de asigurari sociale; 
d) titlul 55 „Alte transferuri", de la capitotul 51.01 „Autoritati 

publice Si actiuni externe" i capitolul 54.01 „Atte servicii publice 
generate", din bugetul Ministerului Finantelor — Actiuni Generale. 

e) titlu120 „Bunuri si servicii" de la capitolul 55.01 „Tranzactii 
privind datoria publica si imprumuturi" si titlul 40 „Subventii" de la 
capitolul 80.01 „Actiuni generate economice, comerciale si de munca". 

(3) Se autorizeaza viceprim-ministrut, ministrul finantelor sa 
aprobe modificarea limitelor unor ordonatori principali de credite 
stabilite potrivit atm . (1) i (2) in cazuri deosebite i pe baza 
fundamentarilor justificate, precum si in cazut: 

a) utilizarii, in conditiile legii, a fondurilor la dispozitia 
Guy ernului; 

b) utilizarii mecanismului de asigurare a fondurilor necesare 
pentru compensarea facturilor la energie i gaze naturale, reglementat de 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 27/2022, aprobata cu modificari 
~i completari prin Legea nr. 206/2022, cu modificarile i completarite 
utterioare; 

c) utilizarii sumelor primite prin donatii i sponsorizari, 
conform art. 63 din Legea nr. 500/2002, cu modificarile i completarile 

utterioare. 

Art. 80. — (1) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

legi, pe parcursul intregului an, se autorizeaza ordonatorii principali de 
credite sa modifice in anexa nr. 3/24/29 „Fi~a obiectivului/proiectului/ 

categoriei de investitii" creditele de angajament i creditele bugetare 

aferente anilor anteriori, creditele de angajament aferente anului curent, 
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precum i valoarea totale a obiectivului/proiectului de investitii, cu 
incadrarea in valoarea indicatorilor tehnico-economici aprobai, cu 
respectarea prevederilor art. 43 aim . (2) din Legea nr. 500/2002, cu 
modificarile i completarile ulterioare, i cu incadrare in nivelul total al 
fondurilor aprobate pentru anul 2025. 

(2) Se autorizeaza ordonatorii principals de credite sa introduce 
modificarile prevazute la alias. (1) corespunzator i in celelalte anexe la 
bugetul acestuia. 

Art. 81. — (1) Creditele de angajament prevazute in anexele la 
bugetele ordonatorilor principali de credite reprezinta limita maxima in 
cadrul careia in anul 2025 pot fi incheiate angajamentele legale, astfel 
cum sunt definite conform prevederilor art. 2 alias. (1) pct. 3 din Legea 
nr. 500/2002, Cu modificarile i completarile ulterioare. 

(2) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa detalieze 
la nivel de subcapitol i paragraf, precum i la nivel de articol i alineat 
creditele de angajament aprobate in anexa nr. 3/xx/01 i anexa nr. 10 i 
sa comunice Ministerului Finan~elor in termer de 15 zile calendaristice 
de la data intrarii in vigoare a prezentei legi. 

(3) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa detalieze 
creditele bugetare aprobate la titlul 10 „Cheltuieli de personal", titlul 20 
„Bunuri Si servicii" i titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu 
finantare rambursabila", aprobate in anexa nr. 3/xx/02 la nivel de articol 
~i alineat, potrivit clasificatiei bugetare. 

(4) Ordonatorii principali de credite au obligaia sa transmita 
Ministerului Finantelor detalierea prevazute la alias. (3) in termen de 
5 zile lucratoare de la data intrarii in vigoare a prezentei legi. 

(5) In cazul nerespectarii termenului prevazut la alias. (4), 
Ministerul Finantelor este abilitat sa restituie ordonatorilor principali de 
credite deschiderile de credite bugetare. 

Art. 82. — (1) In termen de 45 de zile calendaristice de la data 
intrarii in vigoare a prezentei legi, ordonatorii principali de credite au 
obligaia sa transmita Ministerului Finantelor detalierea in structure, pe 
functii, a numarului maxim de posturi finantat in conditiile legii i 
salariul mediu de baza pe functii din anul 2025. 
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(2) In cazul nerespectarii termenului prevazut la aim . (1), 
Ministerul Finantelor este abilitat sa restituie ordonatorilor principali de 
credite deschiderile de credite bugetare. 

Art. 83. — (1) Ordonatorii principali de credite care, in perioada 
2022 - 2024, au facut obiectul analizelor de cheltuieli publice in 
domeniul educatiei — Ministerul Educatiei si Cercetarii, domeniul 
sanatatii — Ministerul Sanatatii si Casa Nationala de Asigurari de 
Sanatate si, respectiv, domeniul mediului — Ministerul Mediului Apelor 
si Padurilor, duc la indeplinire, potrivit dispozitiilor art. 31 i aim . (4) lit. d) 
din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, 
masurile de eficientizare a cheltuielilor publice aprobate de Guvern, cu 
%ncadrarea in bugetul aprobat pe anul 2025. 

(2) Ordonatorii principali de credite prevazuti la aim . (1) au 
obligatia de a raporta Ministerului Finantelor gradul de realizare a fiecarei 
masuri de eficientizare a cheltuielilor publice aprobate de Guvern, potrivit 
planului de implementare transmis de Ministerul Finantelor. 

Art. 84. — In anul 2025, Incepand cu data intrarii in vigoare a 
prezentei legi, in conformitate cu prevederile art. 2206 aim . (6) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, din contributia asiguratorie pentru munca incasata la bugetul 
de stat se distribuie lunar, pang la sfarsitul lunii in curs, o cota de: 

a) 1%, care se face venit la Fondul de garantare pentru plata 
creantelor salariale constituit in baza Legii nr. 200/2006 privind 
constituirea si utilizarea Fondului de garantare pentru plata creantelor 
salariale, cu modificarile ulterioare; 

b) 17%, care se face venit la Bugetul asigurarilor pentru somaj; 
c) 2%, care se face venit la Sistemul de asigurare pentru 

accidente de munca si boli profesionale; 
d) 30%, care se face venit la bugetul Fondului national unic de 

asigurari sociale de sanatate pentru plata concediilor medicale; 
e) 50%, care se face venit la bugetul de stat intr-un cont distinct. 

Art. 85. — Anexele nr. 1 — 10 fac parte integranta din prezenta 
lege. 
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Aceasta lege a fost adoptata de Parlamentul Roman/el, cu 
respectarea prel'ederilor art. 65 al/n. (2) si ale art. 76 al/n. (2) din 
Constitutia Roman iei, republicata. 

PRESEDINTELE 
CAMEREI DEPUTATILOR 

PRESEDINTELE 
SENATULUI 

CIPRIAN-CONSTANTII)YSERBAN ILIE BOLOJ~N 

Bucure~ti, 
Nr. 




